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Ξεκίνησε 
η διαμόρφωση

Μάτωσαν τον Διομήδη
Η διαιτησία στέρησε την Νίκη από τον Διομήδη και τον 
υποχρέωσε να καταβάλει ιδιαίτερη προσπάθεια αν θέ-
λει να πετύχει ένα καλό πλασάρισμα

Σελ 18

Πάρκινγκ 500 
θέσεων αποκτά 
το Άργος 
250 μέτρα 
από το κέντρο

Αρχικά 5 στρέμματα και στην 
συνέχει άλλα 3 περιλαμβάνει ο 
σχεδιασμός δημοτικού πάρκινγκ 
στην καρδιά του Άργους. Ο χώρος 
θα έχει πρόσβαση και από την Αγ. 
Κωνσταντίνου και από την Δα-
ναού και αναμένεται να λύσει το 
πρόβλημα στάθμευσης στο Άρ-
γος. 

Σελ 4

Δεκάδες επιχειρήσεις του νομού
 σας εύχονται Καλό Πάσχα

σελ. 5,20,24

Μπάρες στην Αμαλίας
Σε λίγες ημέρες αναμένεται να τοποθετηθούν μπάρες 
στην Αμαλίας και να την μετατρέψουν σε πεζόδρομο. 
Έτσι θα δοθεί μια άλλη δυναμική στην παλιά πόλη και 
στις επιχειρήσεις που βρίσκονται επί της Αμαλίας. 

Σελ 8 

Αναπτυξιακό δίπολο
Το αναπτυξιακό δίπολο Άργος- Ναύπλιο υποχρεώ-
νει τους δήμους σε συνεργασία. Χιλιάδες ευρώ περι-
μένουν να αξιοποιηθούν από τους δύο δήμους προς 
αναπτυξιακή κατεύθυνση.

Σελ 9

Αρμενίζει το Ναύπλιο Σελ 3
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Πάντα η Άνοιξη ανθεί στο περιθώριο 
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Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος 

συνεχίζοντας, με μεθοδευμέ-
νες κινήσεις, την προώθηση 
του τουριστικού προϊόντος 
τόσο της πόλης του Ναυπλίου 
όσο και όλου του Καλλικρα-
τικού Δήμου, είχε συνάντηση 
με εκπροσώπους και διευθυ-
ντές της εταιρίας κρουαζιέ-
ρας Celestyal Cruises.
Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε στα 
γραφεία της εταιρίας στον Πειραιά, 
παρουσία και του λιμενάρχη Ναυπλί-
ου κ. Σπύρου Μαρίνου. Ο κ. Κωστού-
ρος, τονίζοντας το γεγονός της ανοδι-
κής πορείας της πόλης, επισήμανε ότι 
βασική επιδίωξη αυτής της συνάντη-
σης δεν είναι μια επιδερμική προσέγ-
γιση, αλλά μια επαφή και μια κουβέ-
ντα σε βάθος για την όσο το δυνατόν 
πιο εύρυθμη λειτουργία της κρουαζιέ-
ρας, αλλά και την ανάδειξη του Δήμου 
Ναυπλιέων σε παγκόσμιο επίπεδο.  
Οι εποχές αλλάζουν και οι πολιτικές 
προσαρμόζονται ,όμως εμείς στο 
Ναύπλιο ούτε προσαρμοζόμαστε 
ούτε συμβιβαζόμαστε, παρά μόνο 
θέτουμε τον πήχη κάθε μέρα και ψη-
λότερα, ατενίζοντας το μέλλον του 
τόπου μας με αισιοδοξία, δήλωσε χα-
ρακτηριστικά ο Δημήτρης Κωστού-
ρος τελειώνοντας την συνάντηση.
Η Celestyal Cruises, η μόνη εταιρεία 
κρουαζιέρας με βάση την Ελλάδα, 
που δραστηριοποιείται με επιτυχία 
σε ελληνικούς προορισμούς και την 
Κούβα, σηματοδότησε στις 10 Μαρτί-
ου το ξεκίνημα της φετινής τουριστι-
κής περιόδου με το κρουαζιερόπλοιο 
Celestyal Nefeli και την κρουαζιέρα 
«Εικόνες Αιγαίου». Το ίδιο κρουαζιε-
ρόπλοιο, στις 14 Απριλίου θα «βάλει 
πλώρη» πρώτη φορά για το «Πανο-
ραμικό Αιγαίο», τις νέες 3-ήμερες, 
4-ήμερες και 7-ήμερες κρουαζιέρες 
που προσέθεσε η εταιρεία το 2017. Η 
εταιρεία συνεχίζει να θέτει υψηλά τον 
πήχη στις υπηρεσίες της, εισάγοντας 
φέτος τον Celestyal Τρόπο Διακοπών 
σε όλα τα δρομολόγιά της, ώστε να 
προσφέρει μοναδικά, προνομιακά 
πακέτα, που περιλαμβάνουν αξέχα-
στες εκδρομές σε όλους τους προ-
ορισμούς της, πλούσιο πρόγραμμα 
ψυχαγωγίας εν πλω, πακέτο απεριό-
ριστης κατανάλωσης ποτών και την 
εμπειρία της ελληνικής οινογαστρο-
νομίας σε εξαιρετικά συμφέρουσες 
τιμές.

«Celestyal» κρουαζιέρες
Οι κρουαζιέρες της εταιρείας, φέτος, 
ανανεώνονται με το δρομολόγιο «Πα-
νοραμικό Αιγαίο» (14 Απριλίου – 30 
Ιουνίου & 08 Σεπτεμβρίου – 27 Οκτω-
βρίου), που θα επισκέπτεται αρχαίες 
πόλεις, θρυλικά λιμάνια και τοπία 
αστείρευτης ελληνικής ομορφιάς. Οι 
επιβάτες στις νέες 3-ήμερες, 4-ήμερες 
και 7-ήμερες κρουαζιέρες, θα έχουν 
την ευκαιρία να ζήσουν μια συναρ-
παστική εμπειρία διακοπών ανακα-
λύπτοντας τα γραφικά Χανιά και τα 
ιστορικά μέρη της Πελοποννήσου, 
όπως το Ναύπλιο, τις Μυκήνες και την 
Επίδαυρο, αλλά και τους πιο κοσμο-
πολίτικους προορισμούς της Ελλά-

δας, όπως τη Μύκονο, τη Σαντορίνη 
και τη Ρόδο. Το Celestyal Olympia θα 
αντικαταστήσει το Celestyal Nefeli 
στις κρουαζιέρες «Εικονικό Αιγαίο» 
στις 14 Απριλίου. 
Επιπλέον, εντάσσεται η Σάμος, για 
πρώτη φορά φέτος, στους προορι-
σμούς της Celestyal Cruises, στις ιδι-
αίτερα δημοφιλείς 3ήμερες και 4ήμε-
ρες κρουαζιέρες «Εικόνες Αιγαίου», 
παρέχοντας όμως στους επιβάτες την 
δυνατότητα να επιλέξουν αν θα επι-
σκεφθούν τη Σάμο ή το Κουσάντασι. 
Με την προσθήκη των νέων προορι-
σμών στα δρομολόγια της, αλλά και 
τη διατήρηση της κρουαζιέρας «Ει-
κόνες του Αιγαίου» και «Ειδυλλιακό 
Αιγαίο», η εταιρεία θα προσεγγίζει 15 
λιμάνια, μεταφέροντας τους επιβάτες 
της σε διάσημους ελληνικούς προο-
ρισμούς αλλά και σε μερικά από τα, 
όχι τόσο γνωστά, διαμάντια του Αι-
γαίου. Στο πλαίσιο αυτό, αναμένονται 
651 προσεγγίσεις από τα πλοία της 
εταιρείας για την τουριστική περίοδο 
2017.

 Παράλληλα, η Celestyal Cruises επα-
ναλαμβάνει τον επιτυχημένο θεσμό 
της θεματικής ψυχαγωγίας εν πλω, με 
μια σειρά από μοναδικές θεματικές 
κρουαζιέρες, τις «Celestyal Ιστορίες 
Ελληνικής Φιλοξενίας», δίνοντας για 
μια ακόμη χρονιά μια εμπλουτισμένη 
εμπειρία κρουαζιέρας στους επιβά-
τες της. Η τουριστική 
περίοδος διαιρείται σε 
δύο θεματικές ενότη-
τες, που αποσκοπούν 
στην ανάδειξη της 
αυθεντικής ελληνικής 
εμπειρίας, μέσα από τις 
44 ανανεωμένες θεμα-
τικές κρουαζιέρες που 
θα πραγματοποιηθούν 
φέτος στα πλοία της 
Celestyal Cruises.

 Συγκεκριμένα, στις 
κρουαζιέρες «Ιστορίες 
Ελληνικού Πολιτισμού 
και Οινογαστρονομίας» 
από τον Μάρτιο έως 
τον Μάιο και από τον 
Σεπτέμβριο μέχρι τον 
Νοέμβριο θα παρουσια-
στούν μουσικοχορευτι-

κές παραστάσεις του Λυκείου των Ελ-
ληνίδων με αφιέρωμα στην ελληνική 
παράδοση, ένα ταξίδι στις γεύσεις και 
τις σπεσιαλιτέ των προορισμών των 
κρουαζιέρων, η αξία του ελληνικού 
ελαιόλαδου, καθώς και η ιστορία του 
ελληνικού κρασιού.

Στις θεματικές κρουαζιέρες «Ιστορίες 
Ελληνικού Καλοκαιρινού Φεστιβάλ» 
από τον Ιούνιο ως τον Αύγουστο, 
οι επιβάτες θα έχουν την ευκαιρία 
να γνωρίσουν την ελληνική μουσι-
κή μέσα από αγαπημένους Έλληνες 
καλλιτέχνες και δημοφιλείς ραδι-
οφωνικούς παραγωγούς αλλά και 
τις μουσικές του διεθνούς φήμης 
Έλληνα μουσικοσυνθέτη και σολίστ 
του μπουζουκιού Θανάση Πολυκαν-
δριώτη, ενώ θα παρακολουθήσουν 
επιστημονικά φεστιβάλ και θα απο-
λαύσουν μοναδικά cocktail party 
κάτω από το φως της καλοκαιρινής 
πανσελήνου.
«Καμία άλλη κρουαζιέρα δεν προ-
σφέρει τόσες επιλογές προορισμών 
με τόσο αυθεντικό τρόπο, υψηλό 
επίπεδο υπηρεσιών αλλά και σε τόσο 
ελκυστική τιμή», ανέφερε ο κος Κ. 
Αναστασιάδης, Διευθύνων Σύμβου-
λος, Celestyal Cruises και προσέθεσε: 
«Η Celestyal Cruises αποτελεί συνώ-
νυμο της αξίας και της αστείρευτης 
προσφοράς επιλογών σε νέους προ-
ορισμούς για τους επιβάτες της. Πριν 

από 4 χρόνια προσεγγίζαμε 6 λιμά-
νια… και τώρα, τη νέα περίοδο, θα 
προσεγγίσουμε 15.»

Σχετικά με τη Celestyal Cruises
Η Celestyal Cruises είναι η μόνη 
εταιρεία κρουαζιέρας που πραγμα-
τοποιεί home-porting στην Ελλάδα 
και δραστηριοποιείται με επιτυχία 
σε ελληνικούς προορισμούς και την 
Κούβα. Η εταιρία διαχειρίζεται πέντε 
μεσαίου μεγέθους κρουαζιερόπλοια, 
που το καθένα προσφέρει ιδανικό 
περιβάλλον για ζεστή και προσωπική 
εξυπηρέτηση. Κάθε κρουαζιέρα της 
εστιάζει σε όλες τις εκφάνσεις του 
πολιτισμού των περιοχών που επι-
σκέπτεται, προσφέροντας αυθεντικές 
εμπειρίες τόσο εν πλω όσο και στην 
ξηρά.

Κοινωνική Υπευθυνότητα
Η Celestyal Cruises δεσμεύεται απέ-
ναντι στη βιώσιμη ανάπτυξη και την 
ηθική επιχειρηματική πρακτική. Η 
εταιρία υποστηρίζει τις τοπικές κοι-
νωνίες στους προορισμούς που επι-
σκέπτεται, ιδιαίτερα στον τομέα της 
εκπαίδευσης. Από το 2015, πάνω από 
1.200 μαθητές στα νησιά της Μήλου, 
Πάτμου και Ίου απήλαυσαν ένα «ταξί-
δι στη γνώση» παρακολουθώντας το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα του Μου-
σείου Ηρακλειδών «Επιστήμη, Τέχνη 
και Μαθηματικά», μια πρωτοβουλία 

της Celestyal Cruises να μεταφέρει 
τις διαδραστικές μουσειοσκευές του 
αξιόλογου Μουσείου σε απομακρυ-
σμένες περιοχές, ώστε οι μαθητές 
να γνωρίσουν τη σύνδεση μεταξύ 
επιστήμης, τέχνης και μαθηματικών. 
Συμπληρωματικά με το ανωτέρω 
πρόγραμμα, η Celestyal Cruises υπο-
στηρίζει πολιτιστικές ΜΚΟ, καθώς και 
την προώθηση της νεανικής επιχει-
ρηματικότητας και την εξέλιξη των 
σπουδαστών ναυτιλιακών σχολών.

Πιστοποίηση ISO
Σε συνέχεια της επιτυχημένης δια-
δικασίας ISO 9001/14001 ελέγχου 
τριών εκ των πλοίων της εταιρίας και 
των γραφείων της, οι λειτουργίες των 
πλοίων της Celestyal Cruises είναι 
τώρα πιστοποιημένες σύμφωνα με 
τα πρότυπα ISO 9001/14001. Αυτό 
αφορά σε όλο το φάσμα της διοί-
κησης κρουαζιερόπλοιων, συμπερι-
λαμβανομένου του τεχνικού τομέα, 
του ξενοδοχειακού τμήματος και 
του πληρώματος. Η ελεγκτική αρχή 
είναι η DNV-GL, που είναι μακράν η 
μεγαλύτερη και πιο αναγνωρισμένη 
εταιρία αξιολόγησης στον κλάδο της 
ναυτιλίας.

Βραβεία
 To 2017, η Celestyal Cruises απέσπα-
σε τέσσερα κορυφαία βραβεία στα 
Cruise Critic Cruisers’ Choice Awards, 
τη μεγαλύτερη διαδικτυακή κοινό-
τητα κρουαζιέρας στον κόσμο, στις 
κατηγορίες για κρουαζιερόπλοια 
μεσαίου μεγέθους, συμπεριλαμβα-
νομένων των «Αξία», «Ψυχαγωγία», 
«Επιβίβαση» και «Εκδρομές». Το 2016, 
η εταιρεία απέσπασε το βραβείο κύ-
ρους από το Cruise Critic UK, τη μεγα-
λύτερη παγκοσμίως online κοινότητα 
για την κρουαζιέρα, στην κατηγορία 
«Best Value for Money (Ocean)». Η 
Celestyal Cruises έλαβε, επίσης, ανα-
γνώριση και μέσω άλλων έγκυρων 
βραβείων, όπως τα Greek Tourism 
Awards (αποσπώντας το χρυσό και 
ασημένιο βραβείο σε τέσσερις κατη-
γορίες το 2016), τα ναυτιλιακά βρα-
βεία Ευκράντη, τα HR Community 
Conference & Awards και είχε επιλεγεί 
ανάμεσα στα μεγαλύτερες εταιρίες 
κρουαζιέρας στα WAVE Awards της 
Βρετανίας.

Συντονισμένες ενέργειες του Δημάρχου Ναυπλιέων για την ανάπτυξη της Κρουαζιέρας

Ξεκινώντας από το Λιμάνι του Ναυπλίου
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Τη δημιουργία δημοτικού πάρκινγκ στο Άργος ανακοίνωσε ο Δήμαρχος Άργους-Μυκηνών

8 στρέμματα στην καρδιά του Άργους

Το πάρκινγκ θα βρίσκεται περίπου 
250 μέτρα από τη συμβολή των 
οδών Δαναού και Καποδιστρίου, κο-
ντά στο Μπουσουλοπούλειο Γυμνά-
σιο. Το μέγεθός του, σύμφωνα με 
τις δηλώσεις Καμπόσου, θα είναι 5 
χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων και 
θα χωράει περίπου 300 αυτοκίνητα.
Ήδη από την Δευτέρα το πρωί 
συνεργεία κοπής δέντρων έχουν 
εγκατασταθεί στο σημείο και δε-
κάδες πορτοκαλιές βρίσκονται στο 
έδαφος αφήνοντας χώρο για την 
δημιουργία δημοτικού πάρκινγκ. 
Το οικόπεδο 5 στρεμμάτων προέκυ-

ψε από την εφαρμογή του σχεδίου 
πόλης και αρχικά στο σημείο εκείνο 
προβλέπετο στέγη γερόντων. Στα  5 
στρέμματα θα προστεθούν με αγο-
ρά ακόμα 3 προκειμένου να απο-
κτηθεί περισσότερος χώρος. Με την 
ολοκλήρωση του έργου προβλέπε-
ται η σύνδεση του χώρου στάθμευ-
σης με την Αγ. Κωνσταντίνου και την 
Δαναού. Σύμφωνα με τον δήμαρχο 
Άργους- Μυκηνών Δ. Καμπόσο η δι-
αρρύθμιση του χώρου θα επιτρέψει 
το παρκάρισμα περισσοτέρων ΙΧ απ 
ότι χωρούσαν στην αδιαμόρφωτη 
πλατεία Δημοκρατίας.

Πέρα από τον νέο χώρο στάθμευ-
σης ο πολίτης και ειδικά λεωφορεία 
κλπ θα έχουν την δυνατότητα στάθ-
μευσης στο οικόπεδο της εφορίας 
αρχαιοτήτων στο τέρμα της Δανα-
ού. Η Ολοκλήρωση των έργων θα 
συνοδευτεί από κυκλοφοριακές 
αλλαγές στην Γούναρη. Αυτό προ-
ϋποθέτει την ολοκλήρωση της Φεί-
δωνος η οποία ναι μεν τελειώνει τις 
επόμενες ημέρες, αλλά θα χρειαστεί 
να παρέλθει ένας μήνας περίπου 
ώστε να δέσει το μπετόν για να δε-
χτεί μεγάλου βάρους οχήματα.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
4.

06
.2

01
7

5



ιχ
νη

λα
σί

ες

6 7

Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
6.

04
.2

01
7

Ενώ είχε κληρονομήσει χιλιάδες 
δέντρα, άφηνε να σαπίσουν τα 
πορτοκάλια 
Του Άγη Βερούτη
Ένα από τα πιο αμφιλεγόμενα επαγγέλματα τα χρόνια της κρίσης, 
είναι αυτό του αγρότη.
Διάφορες φωνές ακούγονται για την αδικία της διαφορετικής φο-
ρολόγησης των αγροτών και την επιθυμία των να εξισωθούν οι συ-
ντελεστές και το αφορολόγητο των αγροτών με εκείνο οποιουδή-
ποτε άλλου επαγγέλματος. Στη συλλογιστική αυτή προτάσσονται 
οι οδηγίες του Συντάγματος για ισοβαρή φορολόγηση εκάστου 
Έλληνα πολίτη, ανάλογα με τις δυνατότητές του, το γεγονός ότι με 
την τεχνολογία και την μηχανοποίηση της αγροτικής καλλιέργει-
ας οι αγρότες δεν είναι πια κατ’ανάγκην και εργάτες, και διάφορα 
άλλα περί ισότητας.
Παρόλα αυτά, η αγροτική ενασχόληση παραμένει μια σκληρή και 
δύσκολη δουλειά που διαλέγουν λίγοι, και τεράστιο ποσοστό των 
χωραφιών της χώρας παραμένουν ανενεργά και εκτός παραγωγής.
Ένα από τα βασικά επιχειρήματα που δικαιολογούν αυτή τη σταδι-
ακή απομάκρυνση της χώρας από την αγροτική παραγωγή, αποτε-
λεί το γεγονός πως η αύξηση του επιπέδου διαβίωσης αυξάνει το 
κόστος των εργατικών. 
Σε συνδυασμό με την υψηλή σημερινή φορολόγηση και ειδικά το 
ΦΠΑ που επιβαρύνει υλικά απαραίτητα για την αγροτική παραγω-
γή, συν τους φόρους στα καύσιμα που είναι απαραίτητα για τις ερ-
γασίες της γης, πολλές φορές είναι φτηνότερο να εισάγει κάποιος 
αγροτικά προϊόντα και πρώτες ύλες από χώρες με χαμηλότερα 
εργατικά κόστη και φορολόγηση ή υψηλότερο βαθμό βιομηχανο-
ποίησης της αγροτικής παραγωγής, απ’ ότι να τα παράγει μέσα στη 
χώρα μας.
Πριν χρόνια, ένας συνεργάτης μού είχε εξηγήσει πως ενώ είχε 
κληρονομήσει έναν σημαντικού μεγέθους πορτοκαλεώνα στην 
Αργολίδα, με χιλιάδες δέντρα, άφηνε να σαπίσουν τα πορτοκάλια 
πάνω στα δέντρα χωρίς να τα μαζέψει, για τον απλούστατο λόγο 
πως η τιμή που του έδινε τότε ο μεσάζοντας (τον οποίον δεν ήταν 
δυνατόν να παρακάμψει βάσει νομοθεσίας) ήταν μικρότερη από 
το πραγματικό κόστος συλλογής των καρπών. Δηλαδή ενώ μπο-
ρούσε να πουλήσει περίπου €0,12 το κιλό στον μεσάζοντα τότε, το 
κόστος φροντίδας των δέντρων και η συλλογή των καρπών ξεπερ-
νούσε τα €0,15 το κιλό, οπότε όσο περισσότερα παρήγαγε τόσο 
μεγαλύτερη ζημιά θα έγραφε. Σημαντικά κόστη, μου είχε εξηγήσει 
ήταν τόσο οι ασφαλιστικές εισφορές στα μεροκάματα που έπρεπε 
να πληρώσει για να είναι νόμιμος, όσο και το ΦΠΑ στα υλικά (που 
τότε ήταν 19%).
Κάπως έτσι, με τις διεθνείς εμπορεύσιμες τιμές σε συνεχή πίεση 
από τους αγρότες άλλων χωρών οι οποίες μπορούν να λειτουρ-
γούν με χαμηλά μεροκάματα ή χωρίς φορολογικές επιβαρύνσεις, 
συν το στρεβλό καθεστώς υποχρεωτικότητας χρήσης μεσαζόντων 
στη χώρα μας για τους παραγωγούς αγροτικών προϊόντων, χωρίς 
οργανωμένα δημοπρατήρια πουθενά στη χώρα, συμφέρει να ει-
σάγει κάποιος πορτοκάλια Βαλένσια από την Ισπανία ή την Νότια 
Αμερική, με τιμή €0,50 το κιλό που πουλιέται τελικά στην λιανική 
20%-30% παραπάνω, παρά να αγοράσει από έναν μεσάζοντα 
€0,55 ο οποίος έχει δώσει στον παραγωγό €0,12 δηλαδή κάτω από 
το κόστος του!
Τα δικά μας πορτοκάλια και χιλιάδες άλλα προϊόντα σαπίζουν στα 
δέντρα μας, επειδή ιδεοληπτικά επιμένουμε να χρεώσουμε ΦΠΑ 
και τεράστιες εισφορές και φόρους κατανάλωσης στην αγροτική 
παραγωγή, προκειμένου να πληρώνουμε 48χρονες Αλέκες €486 το 
μήνα πρόωρη σύνταξη ανήλικου τέκνου για 30-40 χρόνια.
Η χώρα μας, εύφορη όσο λίγες, έχει μόνο 70% επάρκεια τροφίμων 
σήμερα, κυρίως λόγω της ανόητης αγροτικής πολιτικής, η οποία 
δεν αναγνωρίζει πως για να ανταγωνιστεί σε έναν διεθνώς εμπο-
ρεύσιμο τομέα κάποιος στη χώρα, δεν είναι δυνατόν να παράγει 
επωμιζόμενος ασύλληπτους φόρους που ψυχανεμίζονται οι κρατι-
στές. Φανταστείτε την τύχη της Ναυτιλίας μας αν δεν προστατευ-
όταν συνταγματικά από την αυθαίρετη επιβολή φορολόγησης του 
κάθε κρατιστή! 
Σκεφτείτε πως χάρη στην υπερφορολόγηση ο Τουρισμός μας κα-
ταφέρνει να έχει για όλη τη χώρα παρόμοιο αριθμό τουριστικών 
αφίξεων με ένα μικρό νησάκι της Ισπανίας, την Ίμπιζα. 
Δυστυχώς, σε έναν ραγδαία μεταβαλλόμενο κόσμο, η επάρκεια 
τροφής μιας χώρας είναι στρατηγικό απαιτούμενο, ειδικά εφόσον 
έχει αναζωπυρωθεί η συζήτηση για την έξοδο από το ευρώ, το 
οποίο αποτελεί και διεθνές συνάλλαγμα για εισαγωγές, όμως σε 
περίπτωση που λείψει θα πεινάσουμε όλοι αν δεν έχουμε επάρκεια 
τροφίμων.
Είναι ντροπή να πρέπει να μας υποχρεώσουν οι ίδιοι οι αγρότες να 
καταλάβουμε πως η αγροτική παραγωγή είναι πρωταρχικό στρα-
τηγικό προαπαιτούμενο για την επιβίωση μιας χώρας.
Βέβαια, οι αγρότες υπήρξαν από τους πρώιμους στόχους της Κομ-
μουνιστικής Επανάστασης της ΕΣΣΔ, με τα γνωστά Κολχόζ του σ/
φου Λένιν. Όμως τότε ο Λαός δεν ψήφιζε, και τελικά το αποτέλεσμα 
εκείνης της πολιτικής ήταν να πεινάσει ο κόσμος.
Αν δεν καταλάβουμε εγκαίρως πως ο Αγρότης δεν είναι ένα επάγ-
γελμα σαν τον κουρέα, αλλά επάγγελμα ίσης σημασίας για την κοι-
νωνία με του πιλότου του μαχητικού αεροσκάφους, θα έχουμε την 
κατάληξη όλων των ανόητων.
Χώρια που η επιβάρυνση στο Εμπορικό Ισοζύγιο από την μη-
επάρκεια τροφίμων στη χώρα, έχει και διαστάσεις πολύ μεγαλύτε-
ρες από τις όποιες φοροαπαλλαγές είναι τυχόν απαραίτητες για να 
λειτουργήσει στρατηγικά, σωστά και απρόσκοπτα η Αγροτική μας 
παραγωγή, όπως λειτουργεί η Ναυτιλία μας και μας ωφελεί πολ-
λαπλά.
Αλλιώς ετοιμαστείτε να υποστείτε επιδρομές στο σούπερ μάρκετ 
της γειτονιάς σας, σε περίπτωση που το τσίρκο μας ρίξει στα βρά-
χια.

Επουλώνει τις πληγές του 
ο Πρόδρομος
Ξεκίνησαν οι εργασίες αποκατάστασης του Ναού 
του Αγ. Ιωάννου στο Άργος. Μέρος του Ναού και του 
γυναικωνίτη είχε καταστραφεί όταν ξέσπασε φωτιά 
στον χώρο που βρισκόταν ο λέβητας του καλοριφέρ. 
Από την φωτιά καταστράφηκαν και κάποιοι παλαιά 
ρωσικής προέλευσης άμφια, ενώ από λάθος χειρισμό 

της πυροσβεστικής καταστράφηκε και μέρος της 
οροφής. Τα ερωτήματα φυσικά χρόνια τώρα παρα-
μένουν για το ποιος έδωσε άδεια για την λειτουργία 
της δεξαμενής στον γυναικωνίτη καθώς και για τα 
μέτρα ασφαλείας. Πρέπει να σημειωθεί πως ο Ναός 
αυτός σύμφωνα με την παράδοση φτιάχτηκε προς 
τιμή του Κυβερνήτη Ιωάννη Καποδίστρια.

ΑΝ
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Στο κενό οι προσπάθειες 
των Δημάρχων κατά της 
απλής αναλογικής

Υπέρ της καθιέρωσης της απλής 
αναλογικής στην Τοπική Αυτο-
διοίκηση, αλλά και υπέρ αλλα-
γών που θα αναβαθμίσουν τον 
αναπτυξιακό, οικονομικό και 
κοινωνικό ρόλο των δήμων τάσ-
σονται οι δημότες, σύμφωνα με 
τα ευρήματα της δημοσκόπησης 
της Opinion Poll, που διεξήχθη 
για λογαριασμό της Πανελλήνι-
ας Ένωσης Γενικών Γραμματέων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης «Κλει-
σθένης», που δημοσιεύεται στο 
www.efsyn.gr.
Συγκεκριμένα στο ερώτημα ότι 
«βασική θέση της κυβέρνησης 
είναι να θεσπίσει την απλή ανα-
λογική στην εκλογή δημοτικών 
και περιφερειακών συμβούλων 
σε δήμους και περιφέρειες, θέση 
με την οποία διαφωνεί η Κεντρι-
κή Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων 
γιατί θεωρεί ότι υπάρχει κίνδυνος 
“να διαλυθούν οι δήμοι” , εσείς 
πιστεύετε ότι πρέπει να θεσπιστεί 
ή όχι», το 50,18% των συμμετε-
χόντων στην έρευνα τάσσεται 
υπέρ της θέσπισης της απλής 
αναλογικής, το 32,67% κατά και 
το 17,15% “δεν γνωρίζω”.
Επίσης το 60,05% προτιμά την 

έχει ήδη προκαλέσει αντιδράσεις 
στους κόλπους της ΕΝ.ΠΕ και της 
ΚΕΔΕ . Οι δήμαρχοι αντιδρούν, 
αφού από τότε που ανέλαβαν 

εκλογή δημάρχου από την πρώ-
τη Κυριακή, με απλή αναλογική, 
με όποιο ποσοστό και εάν συγκε-
ντρώνει, ενώ το 27,76% επιλέγει 
την εκλογή δημάρχου, σε δεύτε-
ρο γύρο ανάμεσα στους δύο υπο-
ψηφίους.

ΟΝ

Κρύος ιδρώτας 

Η πληροφορία που διέρρευσε 
από το περιβάλλον του υπουρ-
γού Εσωτερικών Πάνου Σκουρ-
λέτη φια την μείωση του χρόνου 
δημαρχιακής θητείας στα 4 από 
τα 5 χρόνια που είναι σήμερα 

τους δημαρχιακούς θώκους, γνώ-
ριζαν ότι, η θητεία τους λήγει το 
2019 πως δηλαδή θα είχαν στην 
διάθεση τους μία πενταετία για 
την υλοποίηση του προεκλογι-
κού προγράμματος τους.
Η κυβέρνηση φαίνεται ότι, επι-
σπεύδει τον χρόνο διεξαγωγής 
των περιφερειακών και δημοτι-
κών εκλογών κατά έναν χρόνο 
νωρίτερα , προφανώς, επειδή τα 
στελέχη της αποκλείουν, την διε-
νέργεια πρόωρων εθνικών εκλο-
γών, εκτιμώντας πιθανόν ,πως 
και το 2018 θα βρίσκεται στην 
εξουσία ο ΣΥΡΙΖΑ και επομένως 
θα υπάρχουν πιθανότητες να 
κερδίσουν δήμους και περιφέρει-
ες υποψήφιοι που θα έχουν την 
στήριξη του. 
Αν η κυβέρνηση τελικά προχω-
ρήσει στην ψήφιση της σχετικής 
διάταξης τότε αλλάζουν τα δε-
δομένα και σε τοπικό επίπεδο, 
καθώς από φέτος θα ξεκινήσει η 
προεκλογική περίοδος για τους 
υποψηφίους δημάρχους και πε-
ριφερειάρχες.

ΟΦ

Έλεος πιά
Ένα σπασμένο παγκάκι κάνει τις βόλτες του στα σοκάκια του Ναυ-
πλίου. Ποτέ δεν το βρίσκεις στην ίδια θέση. Αν και σπασμένο από 
ελληνοβάνδαλους φαίνεται πως είναι περιζήτητο. Όμως αποτελεί 
παραφωνία σε μια πόλη που θέλει να φαίνεται και να είναι συγυ-
ρισμένη. Ελπίζουμε κάποιος να το λυπηθεί και να το διορθώσει και 
νάστε σίγουροι πως αυτό θα έχει πολλά να διηγηθεί για τους τόσους 
ποπούς που βρήκαν ξεκούραση πάνω του.

ΟΦ

Βυθισμένη Πολιτεία 
Είναι περίεργο πως ελάχιστοι έχουν επισκεφτεί 
την αρχαία Επίδαυρο με τα βυθισμένα αρχαία κτή-
ρια. Οι περισσότεροι προφανώς την ξέρουν από 
το Φέις Μπούκ και τα ντρονε με τα πολύ ωραία 
βιντεάκια. Όμως από κοντά είναι όλα διαφορετι-

κά. Θα μπορούσαν να επιτραπούν οι καταδύσεις 
αρκεί βέβαια να μην επηρεάζεται ο αρχαιολογικός 
χώρος. Ένας χάρτης στην παραλία θα μπορούσε 
να αποδώσει τα κτήρια που βρίσκονται κάτω από 
το νερό. Μήπως ζητάμε πολλά;

ΟΦ
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Μπαίνουν μπάρες στην Αμαλίας
Πολύ σύντομα η λεωφόρος 
Αμαλίας μετατρέπεται σε πε-
ζόδρομο. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες του «Αναγνώστη» 
οι τεχνικές υπηρεσίες του Δή-
μου Ναυπλιέων εξετάζουν τις 
μπάρες που προτείνονται να 
τοποθετηθούν. Η τοποθέτη-
ση κινητής μπάρας διέλευσης 
οχημάτων στην αρχή της λεω-
φόρου Αμαλίας (Συγγρού), θα 
λειτουργεί ως εξής:
-Από ώρα 06.00 π.μ. έως 11.00 
π.μ. να επιτρέπεται η κυκλο-
φορία όλων των οχημάτων και 
να ολοκληρώνεται η φορτοεκ-
φόρτωση στις εν λόγω οδούς.

-Από ώρα 11.00 π.μ. έως ώρα 
06.00 π.μ. της επομένης επιτρέ-
πεται η διέλευση μόνο των μο-
νίμων κατοίκων, των οχημάτων 
έκτακτης ανάγκης (Ε.Κ.Α.Β., 
ΕΛ.ΑΣ., ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ κ.λ.π.) 
των ταξί και των τουριστικών 
μέσων μαζικής μεταφοράς (π.χ. 
τραινάκι) καθώς και της ενδε-
χόμενης μελλοντικής αστικής 
ή δημοτικής συγκοινωνίας.
-Όλοι οι ανωτέρω χρήστες θα 
εφοδιαστούν με ειδική μαγνη-
τική κάρτα.
-Σημειώνουμε εδώ ότι από την 
λεωφόρο Αμαλίας δεν διέρχο-
νται δημόσια ή δημοτικά Αστι-

κά ή Υπεραστικά Μέσα Μαζι-
κής Μεταφοράς.
-Από τις ανωτέρω ρυθμίσεις 
δεν επηρεάζεται δυσμενώς 
αλλά αντιθέτως διευκολύνεται 
η κίνηση των ΑμεΑ,
Πέρα από το ωράριο τροφοδο-
σίας η κινητή μπάρας ελέγχου 
κυκλοφορίας θα έχει ενδεικτι-
κό  φανό λειτουργίας ενώ θα 
γίνει και διαγράμμιση του οδο-
στρώματος μπροστά και πα-
ράλληλα με την κινητή μπάρα 
με κίτρινη γραμμή και αναγρα-
φή της λέξης STOP πινακίδας 
Ρ-7 επάνω στην κινητή μπάρα.

Η κάτω σιαγόνα του Αγίου
ή ο κανιβαλισμός της πίστης
ΕΙΧΑ αναφερθεί πριν πολλά χρόνια μέσα από τις σελίδες 
του “Αναγνώστη” και πάλι στο ότι η Ορθοδοξία θα πρέπει να 
απαλλαχτεί από μερικά εβραϊκά σύνδρομα κι είχα φέρει ως 

παράδειγμα πως δεν είναι δυνα-
τόν ο Θεός να δίνει εντολή στους 
αγγέλους του να σκοτώσουν τα 
παιδάκια των Αιγυπτίων. Έτρεξε 
τότε κάποιος ιεροκήρυκας να με 
ανακαλέσει στην ταξή!
ΣΉΜΕΡΑ ελπίζω να μην υπάρχει 
όμοιός του και όλοι να συμφω-
νούμε πως η περιοδεία οστών 
και εξαρτημάτων Αγίων δεν έχει 
να κάνει απολύτως τίποτα με την 

αγιοσύνη και την ορθόδοξη διδασκαλεία παρά μόνο με το 
πως θα πλουτίσουμε το παγκάρι. Πράγματι οι εκκλησίες 
μας λόγω παλαιότητας αλλά και λόγω εγκληματικών λαθών, 
όπως η πυρκαγιά στον Άγιο Ιωάννη τον Πρόδρομο στο Άρ-
γος, χρειάζονται έργα αποκατάστασης και τα έργα απαιτούν 
χρήματα. Όχι όμως με τον τρόπο τους “προσκυνήματος” της 
σιαγόνας ή του δακτύλου ενός Αγίου.
ΟΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟI πιστεύουν ότι η δύναμη που δρούσε στον 
Άγιο, όταν ζούσε, συνεχίζει να είναι αποτελεσματική και 
στο άψυχο σώμα του. Συμπέραναν ότι, εάν τα ρούχα του 
Αποστόλου Παύλου έκαναν θαύματα, τότε πόσο μάλλον το 
σώμα των αγίων. Όποιος άγγιζε αυτά τα λείψανα, σε αυτόν 
μεταβιβαζόταν η δύναμή τους. Και πίστευαν ότι χάρη στην 
υπερφυσική δύναμη τους, με τη θεία χάρη τους, τα ιερά 
λείψανα κάνουν θαύματα, εξορκίζουν τα δαιμόνια των ειδω-
λολατρών γι’; αυτό το λόγο και τα χρησιμοποιούσαν στους 
εξορκισμούς, τα έπαιρναν μαζί τους σε λιτανείες ή τα εναπό-
θεταν σε ειδικούς βωμούς. 
ΦΥΣΙΚΑ δεν είμαι θεολόγος, αλλά αυτό το φαινόμενο ξε-
φεύγει από τα όρια της θεολογίας και της πίστης. Ακόμα κι 
αν υποθέσουμε πως η κάτω σιαγών του Ιωάννου του Βα-
πτιστού εκτέθηκε για προσκύνημα στον Άγιο Πέτρο του Άρ-
γους, γιατί να εκτεθεί και μερικά μέτρα πιο πέρα στον Άη 
Γιάννη; Αν και εκεί θα έπρεπε να εκτεθεί αρχής εξ αρχής 
λόγω ονόματος. Οι ίδοι πιστοι που θα πήγαιναν στην μία 
εκκλησία θα πήγαιναν και στην άλλη 400 μέτρα πιο πέρα. Ας 
δουμε λοιπόν τι έμελλε στον Αγιο Ιωάννη να συμβεί με την 
κάρα του: Ἀπό τά Λείψανα τοῦ Τιμίου Προδρόμου σήμερα 
σώζονται:
Μέρος τῆς Κάρας του στή Μονή Δοχειαρίου Ἁγίου Ὄρους·
Μέρος τῆς Κάρας του στό Μεγάλο Τζαμί τῆς Δαμασκοῦ·
Τό ἐπάνω μέρος τῆς Κάρας του στό Μουσεῖο τῶν Ἀνακτό-
ρων Τόπ Καπί ΚΠόλεως·
Μέρος τῆς σιαγόνας «μετά τριῶν ὀδόντων» στήν Μονή 
Σταυρονικήτα Ἁγίου Ὄρους·
Η κάτω σιαγών του στην Ιερά Μονή Αγίας Παρασκευής Δο-
μήρου (Ροδολίβος Σερρών) 
Ἡ ἀδιάφθορη δεξιά του στή Μονή Διονυσίου Ἁγίου Ὄρους·
Ἡ ἀδιάφθορη ἀριστερά του στό Μουσεῖο τῶν Ἀνακτόρων 
Τόπ Καπί ΚΠόλεως·
Μέρος τῆς ἀριστερᾶς στή Μονή Μεγάλου Μετεώρου·
Δάκτυλος στή Μονή Βατοπεδίου Ἁγίου Ὄρους·
Ἀποτμήματα τῆς ἀριστερᾶς στή Μονή ἁγ. Ἰωάννη Μακρυνοῦ 
Μεγάρων, στό Ἱ. Ν. Γενν. Τιμίου
Προδρόμου Λαρίσης καί στό Παρεκκλήσιο ὁσ. Ξένης τῆς διά 
Χριστόν Σαλῆς Μάνδρας Ἀττικῆς·
Ἀποτμήματα στίς Μονές Ἰβήρων, Παντοκράτορος καί ἁγ. 
Παντελεήμονος Ἁγίου Ὄρους.
Στή Μονή Ταξιαρχῶν Αἰγιαλείας σώζεται ἡ «πλεξίδα» του.
Δόντι του Αγίου Ιωάννου του Προδρόμου και Βαπτιστού βρί-
σκεται σήμερα στην κατοχή του Art Institute of Chicago μετά 
από αγορά το 1931
Λειψανοθήκη που έχει σχήμα θήκης περιέχει ένα δόντι, στά-
χτες και μαλλιά του Αγίου Ιωάννου του Προδρόμου βρίσκεται 
στον Καθεδρικό ναό του Αγίου Ιωάννη (Museo e Tesoro del 
Duomo di Monza) της ιταλικής πόλης Μόντσας
ΑΝ ΚΑΠΟΙΟΙ πιστεύουν πως με το διαμελισμό της κάρας 
των Αγίων και την περιφορά των τεμαχίων για προσκύνημα 
εδραιώνεται η πίστη, είναι μάλλον βαθιά νυχτωμένοι. Ο κα-
νιβαλισμός ανήκει σε άλλες σκοτεινές εποχές, τότε που στο 
Βατικανό λειτουργούσε η υψικάμινος μουμιοποίησις “Αγίων” 
ή παρουσίασης ως “Αγίων” ακόμα και ασχέτων νεκρών. 

Σημαντικό περιβαλλοντικό έργο στο Τολό
Πολύ σημαντικό έργο, για την 
Περιβαλλοντική Προστασία 
του Τολού, ξεκίνησε πριν λίγες 
ημέρες. Πιο συγκεκριμένα στις 
28 Μαρτίου, δημοπρατήθη-
κε στα Γραφεία της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. 
η κατασκευή του έργου «…
ΠΟΝΤΙΣΗ ΑΓΩΓΟΥ ΕΚΒΟΛΗΣ», 
που αναφέρεται στην κατα-
σκευή υποθαλάσσιου αγωγού 
διάχυσης επεξεργασμένων λυ-
μάτων, στη Δυτική Έξοδο του 
Λιμένος Τολού, στην εγκατά-
σταση του Βιολογικού Καθαρι-
σμού Τολού. Θα πρέπει να το-
νιστεί ότι ο σημερινός αγωγός 
εκβολής είναι σχεδόν επιφανει-

ακός και μέσα στην «μπούκα» 
του λιμανιού με αποτέλεσμα 
τα επεξεργασμένα λύματα να 
επιστρέφουν μέσα στο λιμάνι. 
Η σοβαρότητα με την οποία 
πλέον η ΔΕΥΑΝ αντιμετωπίζει 
τα περιβαλλοντικά προβλήμα-
τα φαίνεται και από την εκπό-
νηση μελέτης για την αντιστή-
ριξη πρανών κατά μήκος της 
παράπλευρης στην δεξαμενή 
λυμάτων οδού, που βρίσκεται 
στο βιολογικό καθαρισμό του 
Τολού, υπέγραψε πριν λίγο 
καιρό ο δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος.
Στόχος είναι η επιλογή μιας 

ολοκληρωμένης αντιμετώπι-
σης του προβλήματος με με-
γάλη αντοχή, δεδομένου ότι 
η διάβρωση που έχει υποστεί 
το συγκεκριμένο τμήμα είναι 
μεγάλη και η επικινδυνότητα 
ιδιαίτερα αυξημένη τόσο για 
τους διερχόμενους όσο και για 
το ίδιο το έργο του βιολογικού. 
Με βάση τα αποτελέσματα της 
γεωτεχνικής αξιολόγησης, η 
μελέτη αντιστήριξης αναμένε-
ται να βοηθήσει στην επιλογή 
της βέλτιστης τεχνοοικονομικά 
λύσης αντιστήριξης.
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Υπογράφει και ο Ανδριανός, φεύγει ο Αντωνόπουλος, μαινόμενος ο Τατούλης

Πολιτικός πόλεμος σκουπιδιών
Το διαζύγιο Νέας Δημοκρατίας – Τα-
τούλη είναι περισσότερο από ποτέ 
ορατό, μετά την επίκαιρη ερώτηση 
εννέα βουλευτών της Νέας Δημο-
κρατίας στην Περιφέρεια, μεταξύ 
των οποίων και ο πρώην πρωθυ-
πουργός, Αντώνης Σαμαράς, αλλά 
και ο βουλευτής Αργολίδας Γιάννη 
Ανδριανός. Στο όλο ζήτημα προστί-
θεται και η ανεξαρτητοποίηση από 
το συνδυασμό Τατούλη, του περι-
φερειακού συμβούλου Αργολίδας 
Αντωνόπουλου. Παράλληλα θολό 
παραμένει το θέμα με την διαχείρι-
ση των απορριμμάτων.  
Όπως αναφέρουν οι επερωτώντες 
βουλευτές, ενώ στις περισσότε-
ρες Περιφέρειες της Χώρας έχουν 
σημειωθεί σημαντικά βήματα 
προόδου για την διαχείριση των 
απορριμμάτων, η Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου είναι «ουραγός» στο συ-
γκεκριμένο ζήτημα, αδυνατώντας 
να προχωρήσει στις απαραίτητες 
κινήσεις που θα δώσουν οριστική 
λύση στο πρόβλημα.
Επισημαίνουν ότι η πρόσφατη απέ-
νταξη του σχεδίου της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για την ολοκληρω-
μένη διαχείριση των απορριμμάτων 
με ΣΔΙΤ από το πρόγραμμα ΕΣΠΑ 
2007-2013 οδηγεί πάλι σε αδιέξοδο 
με ορατό το ενδεχόμενο να αντι-
μετωπίσουμε τραγικές εικόνες και 
καταστάσεις του παρελθόντος. Κι 
όλα αυτά όταν τα τελευταία τουλά-
χιστον πέντε χρόνια η Περιφέρεια 
είχε την δυνατότητα αλλά και την 
ευθύνη να δώσει λύση στο πρόβλη-
μα. Επίσης, αναφέρουν ότι «Ευθύνες 
πρέπει όμως να αναζητήσουμε και 
στην Κυβέρνηση, που δεν υιοθέτη-
σε εξ αρχής μία σαφή θέση σχετικά 
με το θέμα της ΣΔΙΤ για την Πελο-
πόννησο δημιουργώντας επιπλέ-
ον καθυστερήσεις και σύγχυση σε 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ, παλινδρομώντας μεταξύ 
ιδεολογικών αγκυλώσεων και φο-
βικών συνδρόμων, πολέμησε και 
ως αντιπολίτευση αλλά και στην 
πρώτη Κυβερνητική του θητεία τις 
ΣΔΙΤ μπλοκάροντας έργα 300 περί-
που εκατομμυρίων ευρώ» τονίζουν 
οι βουλευτές και αντιπαραβάλλουν 
τις πρωτοβουλίες της τελευταίας 
κυβέρνησης της ΝΔ, η οποία «χά-
ραξε μια ξεκάθαρη στρατηγική που 
ευνόησε της Συμπράξεις Δημοσίου 
και Ιδιωτικού Τομέα».
Οι επερωτώντες βουλευτές της ΝΔ, 
Κ. Βλάσσης, Αντώνης Σαμαράς, Αθ. 
Δαβάκης, Χρ. Δήμας, Γιάννης Ανδια-
νός, Αν. Κατσανιώτης, Μάκης Βορί-
δης, Ιάσων Φωτήλας, Κ. Τζαβάρας 
και Γ. Γεωργαντάς , καλούν τον αρ-
μόδιο υπουργό, Πάνο Σκουρλέτη, 
στη Βουλή ώστε να απαντήσει σε 
μια σειρά ερωτημάτων, καθώς, ανα-
φέρουν ότι:
-    η κατάσταση με τη διαχείριση 

των απορριμμάτων στην Πελοπόν-
νησο βρίσκεται σε οριακό σημείο,
-    οι πολίτες της Πελοποννήσου δι-
καιούνται να έχουν την πληρέστερη 
και πλέον συμφέρουσα λύση στο 
ζήτημα αυτό,
-    έχει υπάρξει κωλυσιεργία ετών 
για την οποία καμία ευθύνη δεν έχει 
αποδοθεί,
-    ο χειρισμός της Ε.Δ.Α. Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου της εκ νέου 
δημοσίευσης πρόσκλησης για την 
ένταξη έργου για την ολοκληρωμέ-
νη διαχείριση των απορριμμάτων 
με ΣΔΙΤ στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ φαί-

νεται να αντιμετωπίζει σοβαρά νο-
μικά προβλήματα, που μπορούν να 
οδηγήσουν σε νέο κύκλο προσφυ-
γών και αντιρρήσεων από όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς, άρα 
σε νέες καθυστερήσεις,
-    σε κάθε περίπτωση, δεν μπορεί 
να υπάρξει καμιά βιώσιμη ολοκλη-
ρωμένη διαχείριση πριν από την 
πάροδο δύο τουλάχιστον ετών, άρα 
πρέπει άμεσα να λυθεί το θέμα της 
προσωρινής διαχείρισης.

Ο Αντωνόπουλος
«Ανεξαρτητοποιούμαι από την πα-
ράταξη «Νέα Πελοπόννησος» και 
παραμένω ενεργός περιφερειακός 
σύμβουλος, με μοναδικό σκοπό 
να προασπίζομαι στο ακέραιο τα 
συμφέροντα των πολιτών που με 
εξέλεξαν και φυσικά πιστός στις αρ-
χές και τις ιδέες του κόμματός μου», 
δηλώνει μετά από όλα αυτά ο περι-
φερειακός σύμβουλός Αργολίδας 

Χρήστος Αντωνόπουλος.
Όπως σημειώνει ο ανεξάρτητος 
πλέον Περιφερειακός Σύμβουλος: 
«Δυστυχώς σήμερα, δυόμισι χρό-
νια μετά, ένα από τα βασικότερα 
προβλήματα, που απασχολούσαν 
και απασχολούν όλους τους πολίτες 
της Πελοποννήσου και που ο ίδιος ο 
κ. Περιφερειάρχης το είχε αναδείξει 
ως κορυφαίο, δηλαδή το πρόβλημα 
της διαχείρισης των απορριμμάτων, 
βρίσκεται στο σημείο μηδέν. Μπο-
ρώ δε να ισχυρισθώ ότι βρίσκεται 
πολλά χρόνια πίσω, εν σχέσει με τον 
χρόνο που εγώ εξελέγην».

Ακόμα, μεταξύ άλλων επισημαίνει: 
«Με λύπη και αγανάκτηση διαπι-
στώνω σήμερα, μετά τις σχετικές 
δηλώσεις του κ. Τατούλη αλλά και 
των δελτίων τύπου που εξέδωσε 
στην συνέχεια η Παράταξη «Νέα 
Πελοπόννησος», οπωσδήποτε εν 
γνώσει του κ. περιφερειάρχη, ότι:
Α. ουδεμία απάντηση επί της ουσί-
ας δίνει στα τεθέντα με την επερώ-
τηση ερωτήματα, περιοριζόμενος 
απλώς στα πολυσέλιδα ανωτέρω 
ανακοινωθέντα του να μιλήσει γε-
νικόλογα, αόριστα και χωρίς παρά-
θεση συγκεκριμένων νομοθετικών 
διατάξεων, στοιχείων και αριθμών, 
ισχυριζόμενος μόνο ότι πρόκειται 
για ένα «κατεξοχήν πράσινο έργο» 
και μάλιστα «το πιο φθηνό έργο».
Β. δεν δέχεται τον έλεγχο, μιας και 
ομιλεί «περί σοβαρής θεσμικής 
εκτροπής» και μάλιστα εμπλέκει εις 
το συγκεκριμένο δελτίο τύπου της 
«Νέας Πελοποννήσου», το οποίο 

αναρτά στο διαδίκτυο, εμμέσως 
πλην σαφώς, και εμένα χωρίς καν 
να με ενημερώσει και φυσικά να με 
ρωτήσει αν ενστερνίζομαι ή όχι, αν 
συνυπογράφω ή όχι, τα όσα ανα-
γράφονται.
Γ. εκδίδει δελτίο τύπου «αντιπεριφε-
ρειαρχών και περιφερειακών συμ-
βούλων της Νέας Πελοποννήσου 
μελών της ΝΔ», το οποίο μάλιστα 
αναρτά και αυτό στο διαδίκτυο και 
εις το οποίο εκφέρονται θέσεις και 
απόψεις που όχι μόνο, για άλλη μια 
φορά, δεν ενστερνίζομαι, αλλά ούτε 
και εις την περίπτωση αυτή με ερώ-
τησε για το αν συμφωνώ ή όχι, αν 
το συνυπογράφω ή όχι, όπως πιθα-
νολογώ ότι έπραξε και με πολλούς 
άλλους συναδέλφους.
Δ. κυρίως αναφέρεται με υποτι-
μητικά λόγια - πέραν των λοιπών 
βουλευτών και τομεαρχών της 
Νέας Δημοκρατίας που συνυπέγρα-
ψαν την προρρηθείσα επερώτηση 
ασκώντας το κοινοβουλευτικό τους 
καθήκον - και στους βουλευτές της 
Περιφέρειάς μας που τον στήριξαν 
με όλες τους τις δυνάμεις κατά την 
διάρκεια της προεκλογικής του 
εκστρατείας και προπάντων στον 
πρώην Πρωθυπουργό κ. Αντώνη 
Σαμαρά, τον οποίο, ως γνωστόν, πα-
ρακαλούσε να δηλώσει την στήριξή 
του στο πρόσωπό του και να τον βο-
ηθήσει στην κατάρτιση και συμπλή-
ρωση του ψηφοδελτίου του».

Ο Τατούλης
Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιο-
γράφου σχετικά με την επερώτηση 
των βουλευτών της Νέας Δημοκρα-
τίας για τη διαχείριση των απορριμ-
μάτων, ο Περιφερειάρχης Πελοπον-
νήσου κ. Πέτρος Τατούλης δήλωσε: 
«Τολμούν οι συγκεκριμένοι Βουλευ-
τές, που δήθεν νοιάζονται για τη 
λύση του προβλήματος, να μιλούν 
για καθυστέρηση στην υλοποίηση 
του έργου της ολοκληρωμένης δια-
χείρισης απορριμμάτων με ΣΔΙΤ; 
Αυτοί είναι οι κύρια υπεύθυνοι για 
την ψήφιση του άρθρου 23 του πο-
λυνομοσχεδίου Ν. 4386/2016, με το 
οποίο δεν αλλάζει ο φορέας υλοποί-
ησης του έργου, όπως λανθασμένα 
πιστεύουν, αλλά δημιουργείται 
πρόβλημα στη δανειοδότηση του 
έργου από τις τράπεζες. 
Αυτοί ήταν που παρότρυναν τους 
Βουλευτές του Σύριζα, με τους οποί-

ους συνέπλευσαν, αντικρούοντας 
απ’ τη μια τον ίδιο τους τον εαυτό, 
δημιουργώντας απ’ την άλλη το 
πρόβλημα καθυστέρησης στη λύση 
του προβλήματος των σκουπιδιών 
στην Πελοπόννησο. 
Άραγε γνωρίζουν τι ψηφίζουν; Θα 
έπρεπε ήδη να απολογούνται στους 
Πελοποννήσιους πολίτες για τις επι-
πτώσεις των πράξεών τους».
Επίσης, με προηγούμενη ανακοί-
νωση ο συνδυασμός του Πέτρου 
Τατούλη μιλά για «Σοβαρή θεσμι-
κή εκτροπή», αναφερόμενος στην 
επερώτηση των Βουλευτών της ΝΔ 
για τα απορρίμματα: «Η παράταξη 
της Νέας Πελοποννήσου παραμένει 
απόλυτα σταθερή στη δέσμευσή 
της απέναντι στους Πελοποννήσι-
ους πολίτες για την υλοποίηση του 
έργου της ολοκληρωμένης διαχεί-
ρισης των απορριμμάτων της Πε-
λοποννήσου με ΣΔΙΤ. Το έργο έχει 
χαρακτηριστεί, αφενός, από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως κατεξοχήν 
πράσινο και το πιο φθηνό έργο για 
τους πολίτες, αφετέρου από το Ελε-
γκτικό Συνέδριο ως υπέρ του δημο-
σίου συμφέροντος. 
Οι κύριοι Βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας με την επίκαιρη ερώτησή 
τους αυτή προβαίνουν σε σοβαρή 
θεσμική εκτροπή, γιατί απ’ τη μια 
πλευρά δεν σέβονται το θεσμό 
της αιρετής Περιφέρειας και τους 
εκπροσώπους της, απ’ την άλλη 
αγνούν εντελώς τους πολίτες της 
Πελοποννήσου, οι οποίοι με πολύ 
ισχυρή πλειοψηφία έδωσαν την 
εντολή τους στην παράταξη της 
Νέας Πελοποννήσου να ολοκληρώ-
σει το έργο της. 
Σύσσωμα τα μέλη της παράταξης 
στεκόμαστε σθεναρά απέναντι σε 
παλαιοκομματικές πρακτικές που 
στηρίζονται σε ψέματα και μισές 
αλήθειες. Αυτές ταλάνισαν και ακό-
μα ταλανίζουν τον τόπο σε μια τόσο 
δύσκολη περίοδο. 
Στεκόμαστε επίσης πολιτικά απένα-
ντι σε κάθε έκφραση λαϊκισμού, απ’ 
όπου και αν προέρχεται.
Καλούμε τους συγκεκριμένους Βου-
λευτές και όλους τους εκπροσώ-
πους της Πελοποννήσου στο Ελλη-
νικό Κοινοβούλιο να ενημερωθούν 
υπεύθυνα από την Περιφερειακή 
αρχή για όλα τα ζητήματα που αφο-
ρούν τους πολίτες».
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Άλλο Πουλίκος* άλλο πουλημένος…
Της αυγής ανοιξιάτικη πυγολαμπίδα στο στόμα του παππού 
το αναμμένο πούρο. Με ρυθμό ανάσας έδινε ένα ελάχιστο 
στρογγυλό κοκκινωπό  φως στην σκοτεινιά του μπαλκονιού. 
Καθισμένος στην μπαλκονάτη πολυθρόνα του, αγνάντευε το 
φωτισμένο αργείτικο κάστρο, στην κορυφή της Λάρισας, ένα 
κίτρινο πέτρινο καράβι  συνέχιζε το ιστορικό του ταξίδι στην 
αντιηρωική νύχτα του εικοστού πρώτου αιώνα.
Σε ένα μικρό διάφανο  ποτήρι λίγη ποσότητα από μυρωδάτη  
σπιτική μαστίχα Χίου. Γουλιά τη γουλιά γύριζε ένα 
οσφρητικό κινηματογραφικό καρούλι ο λάρυγγας του, 
ανέβαζε στο νου πλάνα  από την ταινία « Το δέντρο που 
πληγώνανε» του Δήμου Αβδελιώτη, μια από τις αγαπημένες 
ταινίες του παππού.  Στο τραπεζάκι και ένα μπουκάλι 
παγωμένο νερό, να σβήνει την δίψα του για ζωή, όπως έλεγε. 
Πέρασαν τα χρόνια, λιγόστεψε το σώμα τον ύπνο για να 
κερδίσει παραπάνω στο ξύπνιο της  ζωής .
Στα πόδια του ένα ογκώδες βιβλίο , φωτογραφικό αφιέρωμα 
για την Μάνη, ένας δερμάτινος σελιδοδείκτης έδειχνε 
την τελευταία αναγνωστική στάση. Θα  το συνέχιζε 
μόλις το πρώτο φώς χτυπούσε πάνω στο  ιερό της 
Παναγιάς της Πορτοκαλούσας,  το τοπικό του σημάδι 
για να ξεκινήσει την πρωινή του ανάγνωση.
 Ήθελε να φτιάξει και μια κούπα ελληνικό καφέ αλλά 
ήξερε ότι θα ξύπναγε την κυρά του με τις θορυβώδεις 
κινήσεις του. 
Με ανοιχτά τα μάτια να κοιτούν το φωτισμένο 
κάστρο, το πούρο στο χέρι, τον ξεγέλασε ο Μορφέας 
για λίγα λεπτά και τον έστειλε στην χώρα των 
ονείρων. Σε μια κατάσταση μεταξύ ύπνου και βουβής 
ημιαφύπνισης τον βρήκε ο Πετράν.
-Παππού κοιμάσαι; 
Τον ρώτησε με απαλή φωνή ο συνονόματος εγγονός 
του. Ο Πετράν ξυπνούσε και αυτός πολύ νωρίς, τα 
γονίδια κληρονομούνται. Είδε από την αυλή την 
ανοιχτή πόρτα του πάνω ορόφου αλλά δεν άκουσε το 
χαρακτηριστικό ήχο των σελίδων να γυρνάνε , ούτε 
μυρωδιές από ελληνικό καφέ. 
-Μάλλον ονειρευόμουν ξύπνιος!!! 
-Και τι έβλεπες αγόρι μου ; (Ακούστηκε η καυστική  
φωνή της γιαγιάς καθώς πρόβαλε στην  εξωτερική 
πόρτα.) Μήπως έβλεπες τους κλέφτες να μπαίνουν 
από την ανοιχτή πόρτα και τον φύλακα να κοιμάται;  
Δεν φοράς  την ζακέτα σου πίνεις παγωμένο νερό!  Α! 
Μάλιστα πούρο και μαστίχα Χίου !!!!  Το καλύτερο 
πρωινό ξύπνημα και σύμφωνα με τις οδηγίες των 
γιατρών που δεν επισκέπτεσαι ποτέ, γιατί το σώμα θα 
κάνει την δουλειά του!
-Σε μανιάτικο πύργο ήμουνα!. 
-Πολεμούσες; 
-Όχι, προσπαθούσα να πουλήσω ….ένα βρέφος. 
-Νομίζω ότι ο συνδυασμός μαστίχας Χίου και 
κουβανέζικου πούρου προκαλεί παρενέργειες στον 
εγκέφαλο σου, για αυτό βλέπεις και παράξενα όνειρα. 
Αυτό μας έλειπε να μας γίνεις και έμπορος βρεφών στα 
ονειρικά γεράματά σου. Ποιος; Εσύ που δούλεψες μια ζωή 
με παιδιά και εφήβους. 
-Εγώ ξέρω ότι στο όνειρο μου προσπαθούσα να πουλήσω 
έξω από ένα μανιάτικό πύργο, ένα νεογέννητο μωρό για 
καλό σκοπό. 
-Τώρα μάλιστα, έμποροι βρεφών και για καλό σκοπό! 
- Παππού μάλλον από το βιβλίο επηρεάστηκες. 
-Έβλεπα και πλάνα από το «Δέντρο που πληγώνανε»!
-Μάλιστα , έμπορος μωρών με αγάπη στο σινεμά! (Είπε η 
γιαγιά.)
 Εκείνη την στιγμή ο παππούς άνοιξε το μικρό στρογγυλό 
ραδιόφωνό του, ακούστηκε η φωνή του εκφωνητή να 
διαβάζει τα πρωτοσέλιδα των εφημερίδων. 
-«Οι πουλημένοι ετοιμάζουν ένα νέο μνημόνιο.»
Η εκφώνηση του εφημεριδικού τίτλου έδωσε στον παππού 
ένα αρχιμήδειο βλέμμα έκπληξης, βρήκε αυτό που έψαχνε 
στις εικόνες του νου.  
-Έδινα έναν Πουλίκο, αυτό έκανα.
-Πουλούσες έναν πουλημένο; Δεν πάμε καλά σήμερα πρωί 
-πρωί ( είπε η γιαγιά ) πάω να ετοιμάσω τους καφέδες σας. 

Σταμάτα να πίνεις μαστίχα!
-Άλλο Πουλίκος άλλο πουλημένος. Τώρα που άκουσα την 
λέξη πουλημένος φωτίστηκε το όνειρο που έβλεπα. Δεν 
ξέρω αλλά το μυαλό έχει τον δικό του τρόπο να συνδέει 
εικόνες και λέξεις. Βγήκα να απολαύσω την ανοιξιάτικη 
δροσιά, κάτι το βιβλίο κάτι ή ώρα χάθηκα σε ονείρατα 
με μανιάτικους πύργους. Λίγο πριν ανέβεις το τελευταίο 
σκαλοπάτι ήρθε στο νου μου ο μικρός Πουλίκος. 
-Ώστε είχες γνωρίσει και Πουλίκο;
-Μάλιστα! ( Το βλέμμα της γιαγιάς είχε πάρει φωτιά.) Πριν 
από αρκετά χρόνια μια οικογένεια μου έφερε να δω τον 
μικρό γιό της. Πως σε λένε ; Τον ρωτάω.
-Πουλίκο!!!
-Και το όνομα σου πως είναι ; 
-Πουλίκος!!!
-Δεν έχεις και άλλο όνομα; 
-Μάλιστα Λάκωνας.

-Πουλίκος είναι το βαφτιστικό του! Είπε η μαμά του. 
Είναι πολύ σπάνιο όνομα και σχετίζεται με παραδόσεις και 
δεισιδαιμονίες της Μάνης. Νομίζω ότι δεν θα το βρείτε  
πουθενά αλλού. 
-Παππού νομίζω ότι έχουμε καινούργια ιστορία.
-Μην ξεκινήσεις αν δεν έρθω και εγώ. Θέλω να την ακούσω! 
(Φώναξε η γιαγιά μέσα από την κουζίνα καθώς ετοίμαζε 
τους καφέδες.)
-Λοιπόν πριν από πολλά χρόνια στην Ελλάδα η 
γυναικολογία και η παιδιατρική ήταν άγνωστες επιστήμες  
σε κάποια σημεία της πατρίδας,  μάλλον στα περισσότερα 
. Εκείνα τα χρόνια οι γυναίκες μπορεί να γεννούσαν 
δώδεκα και δεκαπέντε παιδιά αλλά να επιζούσαν μόνο τα 
δύο ή τρία. Ήταν ιδιαίτερα έντονο και συνηθισμένο το 
φαινόμενο της παιδικής και βρεφικής θνησιμότητας. Σε 
κάποιες περιπτώσεις πέθαινε το ένα παιδί μετά το άλλο. 
Με βάση τις δεισιδαιμονίες εκείνης της εποχής πίστευαν 
ότι για να συμβαίνουν αυτοί οι απανωτοί θάνατοι κάποιος 
πρόγονος είχε γίνει βρικόλακας και ζητούσε συνεχώς το αίμα 
των απογόνων του. Δεν υπήρχε τρόπος να γλιτώσουν τα 
παιδιά παρά μόνο αν μπορούσαν να τον ξεγελάσουν. Ένας 

μόνο τρόπος υπήρχε να πιστέψει ο 
φανταστικός βρικόλακας, το αίτιο του 
κακού, ότι το νεογέννητο δεν ήταν από 
την δικιά του γενιά. 
Μόλις γεννιόταν αγόρι σε μια τέτοια 
βασανισμένη οικογένεια η μαμή το 
τύλιγε βιαστικά μέσα σε ζεστά ρούχα και το έβγαζε έξω στο 
δρόμο κοντά στην πόρτα του σπιτιού, πύργου.
‘Ένας γείτονας , ένας οικογενειακός φίλος ήταν 
ενημερωμένος από πριν και περίμενε την σωτήρια έξοδο 
του παιδιού από το καταραμένο σπίτι. Πριν περάσουν λίγα 
δευτερόλεπτα πήγαινε και μάζευε το τυλιγμένο βρέφος. 
Με ένα πρόχειρο ξετύλιγμα των ρούχων επιβεβαίωνε 
το σίγουρο, ότι μέσα στα ρούχα ήταν ένα μωρό, αγόρι. 
Και ξεκινούσε το δρώμενο για να ξεγελάσουν τον κακό 
βρικόλακα. 

-Βρήκα ένα μωρό, ένα μωρό, αγόρι !
-Ο πατέρας του βρέφους πίσω από την πόρτα ήταν 
έτοιμος να παίξει τον δικό του σωτήριο δραματικό 
ρόλο. 
- Τι βρήκες στο δρόμο γείτονα; 
-Ένα παιδί. 
-Κορίτσι ή αγόρι. 
-Αγόρι
-Το πουλάς ; 
-Το πουλάω! 
-Πόσα θέλεις; 
-Ο συμφωνημένος «πωλητής» είχε κανονίσει από 
πριν τι θα πάρει από τον «αγοραστή», πραγματικό 
πατέρα του παιδιού. Μπορεί να ήταν ένα αρνί, 
ένας τενεκές λάδι, κότες και άλλα. Αφού έκλεινε 
την συμφωνία και γινόταν η προσυμφωνημένη 
ανταλλαγή για να ξεγελαστεί ο κακός βρικόλακας 
έμπαινε μέσα στο σπίτι και φώναζε. Ο κακός δράκος 
μπορεί να μην είχε δει καλά και ήταν ανάγκη να τον 
ξεγελάσουν και δια ακοής. 
-Βγείτε έξω να δείτε τι σας έφερα! 
-Τι μας έφερες ; 
-Και φώναζε με όλη του φωνή να ακούσουν 
ζωντανοί και κακά πνεύματα.
-Έφερα ένα «πουλίκο» δηλαδή ένα πουλημένο παιδί, 
ή έλεγε έφερα ένα «βρεττό» κάποιο που μου βρήκαν 
ή ένα «αγοραστό» δηλαδή ένα παιδί που αγόρασα. 
-Καλορίζικος και να μας ζήσει! 
-Έλεγαν και κυριολεκτικά το εννοούσαν με τον 
φόβο που είχαν πάρει από τόσους νεογέννητους  και 
βρεφικούς θανάτους. 
Για να είναι σίγουροι ότι ο κακός βρικόλακας θα 
ξεγελιόταν οριστικά έδιναν αυτό το όνομα και στο 

παιδί. Έτσι σε κάποιες περιοχές της Μάνης υπάρχει 
ακόμα το όνομα Πουλίκος. Με αυτή την παράδοση 

εξηγούνται τα ονόματα , Αγοραστός, Βρεττός, Πουλίκος 
στην περιοχή της Μάνης. 
-Πολύ ανατριχιαστική παράδοση, πρώτη φορά την άκουσα 
αυτή την ιστορία. 
-Πιο ανατριχιαστική είναι η νεοελληνική πραγματικότητα 
που ζούμε.
-Τι εννοείς ; 
-Εδώ και διακόσια χρόνια περίπου, πουλημένοι, 
αγορασμένοι, εντέχνως βρεττοί για τα συμφέροντα 
της ιμπεριαλιστικής δύσης ταΐζουν τον βρικόλακα του 
αφελληνισμού με το αίμα του λαού….. Για αυτό σου λέω 
άλλο περήφανος Πουλίκος άλλο δουλοπρεπής  πουλημένος. 
Εδώ και χρόνια και με δική μας ανοχή και ευθύνη οι 
αγορασμένοι, οι πουλημένοι, οι βρεττοί αρνήθηκαν την 
σωτήρια λυτρωτική παράδοση και δουλεύουν για τον 
αχόρταγο αιμοσταγή δυτικό βρικόλακα…..  
*Πραγματική πηγή για τον Πουλίκο η Μανιάτισσα 
μητέρα τουΠουλίκου, βιβλιογραφική αναφορά : Ηρακλής 
Κακαβάνης , 18/7/10 κυριακάτικος Ριζοσπάστης «τα 
καθημερινά της Κυριακής». 

  Άλλο Πουλίκος …. Άλλο πουλημένος 
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Αλαζονική αφέλεια 
ή πανουργία;
…κι ένας μικρός ασήμαντος στίχος

είναι αρκετός πολλές φορές
για να σας κομματιάσει

Κ.Ταβουλτσίδης,Έλιξ

Αναρωτιέμαι αν οι πολιτικοί της[αριστερής]αλαζονεί-
ας έχουν κάνει ποτέ αυτοκριτική ή έστω αναστροφή 
πορείας ζωής.
Από πού ήρθαν και πού [θέλουν να]πάνε.Και κυρί-
ως,από ποιό δρόμο.
Πέραν από το εικονικό φαίνεσθαι και τα κα-
τασκευασμένα ‘ηγετικά’προφίλ,πέραν 

της[σαιξ πηροτραγικής;] ’τρέλας 
εξουσίας’,αυτή η ηθελημένη σύγ-
χυση πολιτικής[policy] και πολιτι-
κών[politics],η οχλοποίηση του λαού 
και η νυχτοποίηση της κοινωνίας 
καλό τέλος δεν προμηνύουν.
Ούτε η αφέλεια ,ούτε η πανουργία 
συνιστούν πολιτικά προτερήμα-
τα[πλεονεκτήματα;]διάρκειας.
Έχουν άραγε συνειδητοποιήσει ότι το 
νέο Τρίγωνο Εξουσίας που δημιούρ-
γησαν[ο Μεσσίας δια-τάζει,το Κόμμα 
διχάζει,η Βουλή δικάζει]δεν καταλή-

γει σε ώριμη Δημοκρατία αλλά σε ψευδοερμηνείες 
της σημερινής πραγματικότητας και άσφαιρες απει-
λές κατά του μέλλοντος.
Η πολιτική αριθμητική δύναμη,η απο’ι’δεολογικο-
ποίηση της υπερδιοίκησης[γραμματείς,σύμβουλοι],η 
αποπολιτικοποίηση της γραφειοκρατίας[τεχνοκράτες 
εξωτερικού] δεν αρκούν για να νομιμοποιήσουν την 
εξουσία.Ανησυχούν για το πώς λέγεται το σύστημα 
το οποίο οι φτωχοί δεν εμπιστεύονται γιατί τους δια-
ψεύδει,οι πλούσιοι γιατί τους εχθρεύεται και οι λοιποί 
γιατί τους καταδιώκει;
Δεν είναι δυνατό[ούτε βέβαια ‘αριστερό’] οι συχνά 
Δρακόντειοι νόμοι να ισχύουν μόνο για το λαό ενώ 
για τους αξιωματούχους να αρκεί ‘η ανάληψη της πο-
λιτικής ευθύνης[;] ή έστω ο Κώδικας τιμής[;]αποχώρη-
σης από τα κοινά.
Αφασία.Άλλοτε ψηφίζουν[υποχρεωτικά;]δεξι-
ούς νόμους που θέλουν όμως να εφαρμόσουν 
αριστερά κι άλλοτε αριστερούς νόμους που θέ-
λουν[υποχρεώνονται;]να εφαρμόσουν δεξιά.
Επειδή Τίποτα από αυτά δεν πετυχαίνει αρχίζουν οι 
ερμηνείες των ερμηνειών.
Η εφήμερη νομοθεσία ,με τις συγχύσεις όρων και εν-
νοιών,καθιστούν την ασφάλεια Δικαίου αντικείμενο 
διαπραγματεύσιμης πολιτικής ισορροπίας.Μέγα λά-
θος.Μέσα στην αρνητική διεθνή/ευρωπα’ι’κή συγκυ-
ρία μας χρειάζεται ντομπροσύνη κι όχι πονηριά,ενό-
τητα κι όχι διαχωριστικές γραμμές.
Δεν είναι εποχή για να παίζουμε κρυφτούλι με την 
Ιστορία.
ΥΓ. Πότε θα κατανοήσουν μερικοί αμετ-ανόητοι ότι το 
Δικαστήριο δικάζει και δεν [εξ]υπηρετεί.

Υποχρεωμένοι Άργος- Ναύπλιο να συνυπάρξουν

Δίπολο ανάπτυξης
Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών στο πλαίσιο 
της από κοινού σύμπραξης με τον Δήμο 
Ναυπλιέων για την συγκρότηση «Αστι-
κής Αρχής Δήμων Άργους - Μυκηνών και 
Ναυπλιέων» (ΑΑΔΑΝ) η οποία θα προε-
τοιμάσει, θα καταρτίσει και θα υποβάλει 
το σχέδιο Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης της κοινής «Περιοχής Παρέμ-
βασης» (ΠΠ) κατά τα προβλεπόμενα στην 
σχετική Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του ΠΕΠ Πελοποννήσου 2014-
2020 (αρ. πρωτ. 293, ΑΔΑ: ΩΡΝ57Λ1-Α3Ν), 
αναρτημένη στις ιστοσελίδες των Δήμων-
Εταίρων), καλεί τους Κοινωνικούς και 
Επαγγελματικούς Φορείς, τους συλλόγους, 
την επιχειρηματική κοινότητα και τους 
πολίτες σε ανοιχτή διαβούλευση για τη 
διατύπωση απόψεων και προτάσεων επί 
της «Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανά-
πτυξης» του «αστικού διπόλου» Άργους-
Ναυπλίου. Στόχος είναι η οικονομική ανά-
καμψη και η ουσιαστική αντιμετώπιση των 
προβλημάτων της ευρύτερης περιοχής. Το 
όραμα της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης (ΒΑΑ) είναι η αξιοποίηση της 
Ιστορίας και του Πολιτιστικού Αποθέμα-
τος της περιοχής ως στρατηγικού πόρου 
για την ενίσχυση της τοπικής ανάπτυξης 
και της απασχόλησης με όρους βιωσιμό-
τητας. Καλούμε τους ενδιαφερόμενους 
να καταθέσουν αναλυτικά τις απόψεις και 
τις προτάσεις τους στις πρωτοβουλίες δια-
βούλευσης που αναμένεται να λάβουν οι 
Δήμοι και οι οποίες θα περιλαμβάνουν συ-
ναντήσεις με φορείς, ανοικτές εκδηλώσεις 
κοκ. Επίσης, είναι ευπρόσδεκτη η αυτοτε-
λής κατάθεση ιδεών και προτάσεων που 
σχετίζονται με πτυχές της στρατηγικης 
ΒΑΑ, αλλά και ευρύτερα με τις προοπτι-
κές ανάπτυξης της ευρύτερης περιοχής.  
Μετά την ολοκλήρωση της δημόσιας 
διαβούλευσης θα προχωρήσουμε στον 
εμπλουτισμό και συγκεκριμενοποίηση 
τη στρατηγική μας στη βάση των προτά-
σεων, των ιδεών και των παρατηρήσεων 
που θα συγκεντρωθούν. Επίσης στις αρχές 
τις επόμενης εβδομάδας θα δοθεί συνέ-
ντευξη τύπου από τον Δήμαρχο Άργους 
Μυκηνών κ. Δημήτρη Καμπόσο όπου και 
η πρόσκληση για τα μέσα ενημέρωσης θα 
δοθεί με δελτίο τύπου.
Δήμος Ναυπλιέων και δήμος Άργους Μυ-
κηνών (Ως σύμπραξη Αστικών Αρχών) 
να υποβάλλουν προτάσεις Στρατηγικής 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ), με 
εφαρμογή του εργαλείου των Ολοκληρω-
μένων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ), σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στη ενότητα 
4.2, «Ολοκληρωμένες δράσεις για Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη» του ΕΠ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΣ 2014-2020.
Οι Δήμοι Ναυπλιέων και Άργους Μυκηνών 
καλούνται να σχεδιάσουν και να υποβά-
λουν 
Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυ-
ξης (ΣΒΑΑ) για σαφώς ορισμένη Περιοχή 
Παρέμβασης (ΠΠ) εντός των αστικών πε-
ριοχών αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στο ειδικό έντυπο που 
επισυνάπτεται στην παρούσα πρόσκληση, 
καθώς και τον ΟΔΗΓΟ που τη συνοδεύει. 
Ως προς την επιλογή της περιοχής παρέμ-
βασης των Στρατηγικών ΒΑΑ και σύμφωνα 
με τις κατευθύνσεις της Εγκυκλίου 81168/
ΕΥΣΣΑ 1796/30.7.2015του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, η 
ΣΒΑΑ θα πρέπει να αφορά:
•Περιοχές εφαρμογής Ρυθμιστικού Σχεδί-
ου ή περιοχές που έχουν προσδιοριστεί 
ως περιοχές παρεμβάσεων αστικής ανα-
συγκρότησης στα Περιφερειακά Πλαίσια 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης, στα Γενικά Πολεοδομικά Σχέ-
δια ή σε Σχέδια Ολοκληρωμένης Αστικής 
Παρέμβασης, κατά την κείμενη ελληνική 
νομοθεσία.
•περιοχές όπου ορίζονται με βάση τα όρια 
Δημοτικής Ενότητας ή όρια Γενικού Πο-
λεοδομικού Σχεδίου ή Ρυθμιστικού Σχε-

δίου και ο πληθυσμός τους ξεπερνά τους 
10.000 κατοίκους
•περιοχές που αντιμετωπίζουν έντονες 
προκλήσεις: οικονομικές/ περιβαλλοντι-
κές/ κλιματικής αλλαγής/ δημογραφικές/ 
λειτουργικής οργάνωσης της πόλης. 
•περιοχές που περιλαμβάνουν ζώνες απο-
βιομηχάνισης, περιοχές που περισσότερο 
δοκιμάζονται από την οικονομική κρίση 
με τα συνακόλουθα φαινόμενα αστικής 
φτώχειας και υψηλών ποσοστών ανεργίας 
και κοινωνικού αποκλεισμού, ή περιοχές 
αλλαγών χρήσεων γης και αυθαίρετης δό-
μησης.
Τα αστικά κέντρα που επιλέγονται για την 
εφαρμογή του χωρικού εργαλείου της 
ΒΑΑ, εμφανίζουν χαρακτηριστικά που 
εξυπηρετούν τους στόχους της Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης για την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου και συγκεκριμένα:
-Αποτελούν τις 2 μεγαλύτερες αστικές συ-
ναθροίσεις της Περιφέρειας.
-Συνιστούν αστικά κέντρα ευρύτερης 
επιρροής, πέρα από τα όρια των ΠΕ στις 
οποίες ανήκουν, με λειτουργικό πληθυσμό 
πολύ μεγαλύτερο του μονίμως κατοικού-
ντος πληθυσμού. 
-Αποτελούν πύλες εισόδου της Περιφέρει-
ας.
-Αποτελούν τους σημαντικότερους τουρι-
στικούς προορισμούς, καθώς και σημεία 
αφετηρίας τουριστικών ροών. Στις ευρύ-
τερες περιοχές συγκεντρώνονται σημαντι-
κές οικονομικές και τουριστικές δραστηρι-
ότητες. 
-Τα κοινωνικοοικονομικά, περιβαλλο-
ντικά και οικονομικά προβλήματα και οι 
προκλήσεις της κρίσης είναι όμοιες στις 
δύο αστικές περιοχές. Η Στρατηγική ΒΑΑ, 
για τις περιοχές που θα επιλεγούν από τις 
παραπάνω Αστικές Αρχές της Πελοποννή-
σου, οφείλει να:
-Να προσδιορίζει επακριβώς την περιοχή 
αστικής παρέμβασης και να περιγράφει 
αναλυτικά τα προβλήματα, τις ευκαιρίες 
και τις προσκλήσεις που πρέπει να αντιμε-
τωπιστούν. 
-Να είναι μια μακροχρόνια συνολική και 
εξελισσόμενη στρατηγική, απολύτως ευ-
θυγραμμισμένη στην αντιμετώπιση των 
καίριων προκλήσεων. Συνεπώς θα πρέπει 
να διέπεται από μια «λογική παρέμβασης» 
(intervention logic), η οποία να είναι προ-
σανατολισμένη στα αποτελέσματα.
-Να περιγράφει με σαφήνεια το στρατη-
γικό στόχο, τις προτεραιότητες, τους ειδι-
κούς στόχους και τις δράσεις τηςολοκλη-
ρωμένης παρέμβασης. 
-Οι παραπάνω στόχοι και δράσεις θα πρέ-
πει να είναι απολύτως εναρμονισμένοι με 
τους 
αντίστοιχους στόχους και δράσεις των 
χωροταξικών, πολεοδομικών και αναπτυ-
ξιακών 
κατευθύνσεων σε επίπεδο ΟΤΑ, του ΠΕΠ 
Πελοποννήσου, της ΠΕΣΚΕ, της 
RIS3 και του ΕΣΠΑ. 
-Να απαρτίζεται από ένα σύστημα αλλη-
λένδετων δράσεων που επιδιώκουν την 
επίτευξη 
μακροχρόνιας βελτίωσης των οικονομι-
κών, περιβαλλοντικών, κλιματικών, κοινω-
νικών και 

δημογραφικών συνθηκών της αστικής πε-
ριοχής. 
-Να είναι ρεαλιστική από την άποψη της 
ικανότητας υλοποίησής της και αναλογική 
προς το ποσό της συναφούς χρηματοδό-
τησης.
-Να συνεισφέρει στην επίτευξη των δει-
κτών αποτελέσματος και εκροών του ΕΠ 
της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, από όπου 
προέρχονται οι πόροι υλοποίησης της 
ΒΑΑ. 
-Να περιγράφει σαφώς τους τρόπους συμ-
μετοχής των πολιτών της περιοχής, της 
κοινωνίας των πολιτών και άλλων επιπέ-
δων διακυβέρνησης στην υλοποίηση της 
στρατηγικής.
-Να αναφέρεται σε περιοχή παρέμβασης, 
όπου οι αστικές συγκεντρώσεις (οικισμοί) 
ανήκουν στην περιοχή αρμοδιότητας των 
δικαιούχων Αστικών Αρχών, με πληθυσμό 
απογραφής ΕΛΣΤΑΤ 2011 μεγαλύτερο από 
10.000 κατοίκους.
-Να έχει μέγιστο προϋπολογισμό των 
υποβαλλόμενων στο ΠΕΠ Πελοποννήσου 
2014-2020 πράξεων, που να μην ξεπερνά 
το διαθέσιμο ποσό συνολικά και ανά Τα-
μείο (ΕΚΤ και ΕΤΠΑ) Το ΠΕΠ Πελοποννή-
σου 2014
-2020 θα διαθέσει/ χρηματοδοτήσει τις 
ΣΒΑΑ ως εξής:
-(Α) 12.375.000,00 € από τους πόρους 
ΕΤΠΑ του Προγράμματος και ειδικότερα 
μέσω των 
αξόνων ΑΠ 1 «Ενίσχυση της ανταγωνι-
στικότητας, της ελκυστικότητας και της 
εξωστρ
έφειας της Περιφέρειας (ιδιαίτερα των 
ΜΜΕ), μετάβαση στην ποιοτική επιχειρη-
ματικότητα με αιχμή την καινοτομία και 
αύξηση της περιφερειακής προστιθέμε-
νης αξίας» και ΑΠ 3 «Προστασία του περι-
βάλλοντος 
–μετάβαση σε μία οικονομία φιλική στο 
περιβάλλον», αξιοποιώντας πόρους των 
επενδυτικών προτεραιοτήτων των Θεμα-
τικών Στόχων 3, 4 και 6
-(Β)  5.250.000,00 € από τους πόρους ΕΚΤ 
του Προγράμματος και ειδικότερα μέσω 
του ΑΠ 2Α «Ανάπτυξη και αξιοποίηση ικα-
νοτήτων ανθρώπινου δυναμικού
-Ενεργός κοινωνική ενσωμάτωση» και τις 
Επενδυτικές Προτεραιότητες του Θεματι-
κού Στόχου 9. 
Σχετικά με τον ανώτερο προϋπολογισμό 
των δύο (2) ΣΒΑΑ που θα υποβληθούν, 
προβλέπεται η κάτωθι κατανομή ανά 
Στρατηγική και ανά Ταμείο:
-για τη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανά-
πτυξης της Αστικής Αρχής Καλαμάτας, 
προβλέπεται η 
χρηματοδότηση της μέσω του ΠΕΠ Πελο-
πόννησος 2014
-2020, έως του ποσού των 9.165.000,00 € 
- δράσεις ΕΤΠΑ έως του ποσού 6.435.000, 
00 € Για τη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης της Σύμπραξης Αστικών Αρ-
χών Ναυπλίου & Άργους-Μυκηνών, προ-
βλέπεται η χρηματοδότηση της μέσω του 
ΠΕΠ Πελοπόννησος 2014-2020, έως του 
ποσού των 8.460.000,00€ 
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Τηλ. 2751 0 61616, 6942 841 313

Και η ένωση λειτουργών μέσης εκπαίδευσης (ΕΛΜΕ) Αργολίδας υπέρ του τραίνου

Μέρα με την μέρα αυξάνουν οι υποστηρικτές
Το ΔΣ της ΕΛΜΕ Αργολίδας υιοθετεί 
το ψήφισμα της Πρωτοβουλίας Πο-
λιτών για την Επαναλειτουργία Τώρα 
του Τραίνου στην Αργολίδα που επι-
διώκει και αγωνίζεται για να επαναλει-
τουργήσει η σιδηροδρομική σύνδεση 
του Νομού μας με την Κόρινθο και 
μέσω αυτής με την Αθήνα, ξαναβάζο-
ντας την Αργολίδα στον σιδηροδρο-
μικό χάρτη της χώρας.
«Η σημασία της επαναλειτουργίας του 
τραίνου ξεπερνά την σημερινή συγκύ-
ρια και συνδέεται άρρηκτα με το ανα-
πτυξιακό μέλλον και την τουριστική 
προοπτική της Αργολίδας που περ-
νάει μέσα από την ενδυνάμωση των 
επαφών της με την πρωτεύουσα της 
χώρας, τις μεγάλες διεθνείς της πύλες 
(Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Λιμάνι 
Πειραιά, Δυτική Πύλη Πατρών), καθώς 
και τα διευρωπαϊκά σιδηροδρομικά 
και μεταφορικά δίκτυα. Οι σύγχρονες 
σιδηροδρομικές μεταφορές έχουν 
πολλά συγκριτικά πλεονεκτήματα σε 
σχέση με τις άλλες μεταφορές, από 
άποψη άνεσης, ασφάλειας και ποιό-
τητας μετακίνησης, αντιμετώπισης 
κυκλοφοριακών προβλημάτων, εξοι-
κονόμησης κόστους μετακίνησης και 
μεταφοράς και μείωσης των αναγκών 
σε ενεργειακή κατανάλωση, αλλά και 
προστασίας του περιβάλλοντος. Για 
αυτό θα δραστηριοποιούμαστε πα-
ρεμβατικά με εκδηλώσεις, συσκέψεις, 
συναντήσεις με φορείς του νομού, 
αρθρογραφία στα τοπικά, αθηναϊκά 
έντυπα και ηλεκτρονικά - διαδικτυακά 
ΜΜΕ και υποβολή σχετικών αιτημά-
των προς το Υπουργείο Μεταφορών 
και Υποδομών, τον ΟΣΕ, την ΤΡΑΙΝΟ-
ΣΕ και τις λοιπες σιδηροδρομικές εται-
ρειες, την Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
τους Δημάρχους του νομού και τους 
τοπικούς βουλευτές.
Ως πρώτο στόχο ιεραρχούμε την 
άμεση δρομολόγηση ενεργειών από 
το Υπουργείο Μεταφορών, τον ΟΣΕ 
και τις υπόλοιπες σιδηροδρομικές 
εταιρείες για την επαναλειτουργία 

της υφιστάμενης μετρικής γραμμής 
Κόρινθος-Άργος-Ναύπλιο / Τρίπολη, 
η οποία ενώ ανακαινίστηκε με κονδύ-
λια του ΠΕΠ της 4ης Προγραμματικής 
Περιόδου, λειτούργησε ημιτελώς και 
για λίγο και στη συνέχεια κατέστη 
ανενεργή στα τέλη του 2010. Μακρο-
πρόθεσμα διεκδικούμε την διερεύνη-
ση σκοπιμότητας μελλοντικής μετα-
τροπής της ως άνω γραμμής σε μονή 
ηλεκτροκίνηση γραμμή διεθνούς 
εύρους, με άμεση επέκταση ορισμέ-
νων δρομολογίων του Προαστιακού 
Σιδηροδρόμου των Αθηνών μέχρι Άρ-
γος και Ναύπλιο. Υπενθυμίζουμε ότι 
ο σιδηροδρομικός άξονας Κορίνθου-
Άργους-Ναυπλίου προβλέπεται ως 
υποστηρικτικός βραχίονας του Προ-
αστιακού Σιδηροδρόμου Αθηνών και 
πιο συγκεκριμένα του δυτικού κλά-
δου του Αθήνα-Κόρινθος-Κιάτο, στο 
θεσμοθετημένο από το 2009 Εθνικό 
Χωροταξικό Σχέδιο Ελλάδος.
Επειδή ο πρώτος και άμεσος στόχος 
μας (επαναλειτουργία μετρικής γραμ-
μής με δρομολόγια Κόρινθος-Άργος-
Ναύπλιο και με ανταπόκριση στον 
σταθμό Κορίνθου με τον Προαστιακό 
προς και από Αθήνα και Διεθνή Αερο-
λιμένα) θεωρούμε ότι είναι και εφι-
κτός και βιώσιμος και επιτεύξιμος και 
ρεαλιστικός, αφορά δε αξιοποίηση 
της πρόσφατης επένδυσης που είχε 
γίνει για την ανακαίνιση της γραμμής 
(2003-2009), ζητάμε άμεσα τα παρα-
κάτω:
1.Το Υπουργείο Μεταφορών να λά-
βει κατ αρχήν μία πολιτική απόφαση 
για την επαναλειτουργία του κλάδου 
αυτού, σε ανταπόκριση με τον εν λει-
τουργία ηλεκτροκίνητο Προαστιακό 
Σιδηρόδρομο Αθηνών στην Κόρινθο. 
Στα πλαίσια αυτά να ζητήσει από την 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ, στο πακέτο των δρομο-
λογίων «αγόνων γραμμών» το οποίο 
εκτελεί για να πάρει τις επιδοτήσεις 
ΥΓΟΣ (Υπηρεσιών Γενικότερου Οικο-
νομικού Συμφέροντος), να συμπερι-
λάβει στο προσεχές μέλλον και την 

γραμμή Κόρινθος-Άργος-Ναύπλιο 
ως συνδυασμένη υπηρεσία με τον 
Προαστιακό Σιδηρόδρομο Πειραι-
άς Λιμάνι- Αθήνα / Αεροδρόμιο ΕΛ. 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ - Κόρινθος - Κιάτο και 
μελλοντικά με την ταχεία σιδηρο-
δρομική σύνδεση Αθήνας-Πάτρας. 
Για να προκύψει η παραπάνω υπη-
ρεσία χρειάζεται μια καλοσχεδια-
σμένη μετεπιβίβαση στο νέο Σ.Σ. 
της Κορίνθου επί του Προαστιακού. 

2. Ο ΟΣΕ να αναλάβει να προετοιμά-
σει την γραμμή Κόρινθος-Ναύπλιο για 
επαναλειτουργία, με ανάκτηση κα-
θυστερημένης συντήρησης της πρό-
σφατα ανακαινισμένης γραμμής και 
με εγκατάσταση ή επανεγκατάσταση 
των Αυτομάτων Συστημάτων Ισόπε-
δων Διαβάσεων (ΑΣΙΔ). Η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου εάν απαιτηθεί να χρη-
ματοδοτήσει την σχετική δράση (ανά-
κτηση συντήρησης, ΑΣΙΔ κλπ) μεσω 
του ΠΕΠ και με βάση τεχνικά δελτία 
που θα συντάξει ο ΟΣΕ ή οι άλλες καθ’ 
ύλη αρμόδιες σιδηροδρομικές εται-
ρείες.
3. Να ανατεθεί από τον ΟΣΕ άμεσα 
μια τεχνικο-οικονομική μελέτη για 
τον υπολογισμό και την εκτίμηση της 
επιβατικής ζήτησης και των εσόδων 
μιας τέτοιας υπηρεσίας (δρομολό-
για Αθηνών / Κορίνθου-Ναυπλίου), 
την λειτουργική της μελέτη και τον 
υπολογισμό του απαιτούμενου αριθ-
μού δρομολογίων σε ημερησία και 
εποχιακή βάση, των αναγκών σε 
προσωπικό και τροχαίο υλικό και του 
λειτουργικού κόστους, σε συνάρτη-
ση με τον καθορισμό ενός ανταγω-
νιστικού κομίστρου. Η μελέτη αυτή 
θα υποδείξει τις λεπτομέρειες για τα 
θέματα τεχνικής και εμπορικής εκμε-
τάλλευσης και λειτουργίας της γραμ-
μής και θα δρομολογήσει τις τελικες 
αποφάσεις (εξεύρεση προσωπικού, 
προετοιμασία τροχαίου υλικού, κα-
θορισμός κομίστρου και επιδότησης 
κλπ). Η ΕΕΣΣΤΥ θα πρέπει να αναλάβει 

την γενική επισκευή και προετοιμασία 
των μονάδων τροχαίου υλικού (αυτο-
κινηταμαξών) που θα απαιτηθούν για 
την επαναλειτουργία.
4. Τα δρομολόγια αυτά θα πρέπει να 
εξασφαλίζουν άμεση ανταπόκριση με 
τα διερχόμενα τραίνα του Ηλεκτρο-
κίνητου Προαστιακού Αθηνών-Κο-
ρίνθου-Κιάτου και μάλιστα στην ιδία 
αποβάθρα στον σταθμό Κορίνθου 
(μετεπιβίβαση side by side). Στόχος 
ειδικά τώρα που η μέγιστη ταχύτητα 
στην κύρια γραμμή Αθηνών-Κορίνθου 
μετά την αποκατάσταση λειτουργίας 
των συστημάτων σηματοδότησης 
και τηλεδιοίκησης θα μπορεί να επα-
νέλθει στα 160 χλμ/ώρα, είναι ο συν-
δυασμένος χρόνος διαδρομής από 
την Αθήνα για το Ναύπλιο να μην 
υπερβαίνει τις 2 ώρες, συμπεριλαμ-
βανόμενου του χρόνου μετεπιβίβα-
σης στην Κόρινθο.
5. Το εισιτήριο (συνδυασμένο με 
εκείνο του Προαστιακού), θα πρέπει 
να είναι ανταγωνιστικό κυρίως σε 
σχέση με το γενικευμένο κόστος της 
μετακίνησης με ΙΧ στην ιδία διαδρο-
μή.
6. Δεδομένου και του τουριστικού 
χαρακτήρα που θα έχει η παρεχομέ-
νη εξυπηρέτηση να διαμορφωθούν 
από τον λειτουργό (TΡAINOΣE) ολο-
κληρωμένα τουριστικά πακέτα με 
ξενοδοχεία, εστιατόρια, επισκέψεις 
σε αξιοθέατα κλπ. Επίσης την καθιέ-
ρωση κάρ-
τας πολ-
λ α π λ ώ ν 
δ ι α δ ρ ο -
μών με έκ-
πτωση για 
τους συ-
χνούς χρη-
στές (με-
τακινήσεις 
εργασίας, 
σ πουδών 
κλπ.
7. Σε κάθε 

περίπτωση είναι κρίσιμο να επανα-
χρησιμοποιηθούν οι υπάρχοντες 
σιδηροδρομικοί σταθμοί στο Άργος 
και στο Ναύπλιο (στην δεύτερη περί-
πτωση μιλάμε για τον νέο σταθμό στο 
λιμάνι) και όχι να εξοριστούν εκτός 
πόλης στο «πέρα πουθενά», όπως εξε-
ταζόταν στα πλαίσια της διαδικασίας 
τροποποίησης του Γενικού Πολεοδο-
μικού Σχεδίου Ναυπλίου, γιατί κάτι τέ-
τοιο θα οδηγήσει σε βέβαιη αποτυχία 
το όλο εγχείρημα.»
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«ΜΑΜΜΑ ΤΟΝΙ» στον Δον Κιχώτη
 
Την Παρασκευή  7 Απρίλη στις 9 το 
βράδυ στον Ανοιχτό Κοινωνικό Χώρο 
«Δον Κιχώτης» (Καλαμαρά 4, Άργος) 
θα παρουσιαστεί ο αντιφασιστικός 
μονόλογος «Μάμμα Τόνι» των Φράν-
κα Ράμε / Ντάριο Φο από την θεατρι-
κή ομάδα πείρα(γ)μα με την Ειρήνη 
Μελά.
Η «Μάμμα Τόνι» όταν μαθαίνει ότι οι 
φασίστες περνούν και πάλι από την 
πόλη της, αυτή τη φορά ως εκλεγ-
μένοι εκπρόσωποι για να εκφωνή-
σουν τους λόγους τους στην πλατεία, 
– μίας πόλης που θρήνησε πολυά-
ριθμα θύματα στα χέρια των φασι-
στών- αγριεύει, σηκώνεται από την 
πολυθρόνα της, αρπάζει τη μαγκού-
ρα της και ορμάει μονάχη να τους 
διώξει. Ο μονόλογος αυτός, σχεδόν 
άγνωστος, ανήκει στην περίοδο των 
αντιφασιστικών μονολόγων των Φο/
Ράμε, βασισμένων σε μαρτυρίες και 

υπαρκτά πρόσωπα από την Ιταλική 
Αντίσταση. Πρωτοπαρουσιάστηκε 
με την Φράνκα Ράμε να ενσαρκώ-
νει αυτή τη συγκλονιστική μάνα των 
ανταρτών στην μεγάλη πλατεία της 
Παβίας στις 25 Απριλίου του 1971.
Στις αρχές της δεκαετίας του 70 η 
Φράνκα Ράμε έγραψε και ερμήνευσε 
μια σειρά μονολόγων βασισμένων 

σε μαρτυρίες υπαρκτών προσώπων 
της ιταλικής αντίστασης στο φασι-
σμό. Κείμενα δυναμικά, καταγγελ-
τικά, έμπηγαν το μαχαίρι στο κόκ-
καλο. Της στοίχησαν την απαγωγή 
και τον βιασμό της από μια ομάδα 
φασιστών που δεν τιμωρήθηκαν 
ποτέ.  Η Φράνκα Ράμε έδεσε τις πλη-
γές της και συνέχισε πιο μαχητικά 
και πιο γενναία. Κάνοντας μαζί με 
τον σύντροφό της Ντάριο Φο ένα 
υποδειγματικό πολιτικό θέατρο, που 
έφτανε στις ρίζες (και την έμπυρη 
δηκτικότητα) του λαϊκού θεάτρου. 
Σε μετάφραση και σκηνοθεσία της 
Αγγελικής Κασόλα. (Διάρκεια παρά-
στασης 40 λεπτά). Κατά τη διάρκεια 
της παράστασης θα συλλέγονται γά-
λατα και είδη πρώτης ανάγκης για 
την ενίσχυση του Κοινωνικού Παντο-
πωλείου Πολιτών Άργους. Είσοδος με 
ελεύθερη συνεισφορά.

Η αγάπη είναι πλανεύτρα  

Δε βλέπω τις στιγμές  
που χάθηκαν, 
καράβια  
στα μεσοπέλαγα αγναντεύω.
με ρώτησαν αν μου αρέσει 
η η ζωή και χαμογέλασα, 
τι είναι ποίηση  
ποτέ δεν έμαθα, 
μα ξέρω ήρθε  
η άνοιξη με τα φτερά μου 
θέλω να σε αγκαλιάσω.
οι φωνές των πουλιών  
φέρνουν τη χαρά  
όταν είναι ελεύθερα.
τι είναι ευτυχία  
αν δε σου σκεπάζουν  
το φως  
και βλέπεις τα χρώματα 
να αρμενίζουν!

Ιωάννης Σκούρας  
21.03.2017

 Ελεύθερη η είσοδος σε 5 αρχαιολογικούς χώρους της Αργολίδας 

Μυκήνες Επίδαυρος τα ακριβότερα

Αρχαιολογικοί Χώροι και Μουσεία 
νομού Αργολίδας Ωράριο Λειτουργίας Τιμή εισιτηρίου 

Αρχαιολογικός χώρος 
και Μουσείο Μυκηνών 8.00 -19.00 

12.00 €
 6.00 € μειωμένο*

Αρχαιολογικός χώρος Ηραίου Άργους 8.00 – 15.00 Ελεύθερη είσοδος 

Μυκηναϊκό Νεκροταφείο Δενδρών 8.00 – 15.00
Την  Κυριακή ο χώρος παραμένει κλειστός 

Ελεύθερη είσοδος

Μυκηναϊκή Ακρόπολη Μιδέας 8.00 – 15.00 Ελεύθερη είσοδος

Ακρόπολη Τίρυνθας 
8.00 – 15.00 4.00 €

2.00 € μειωμένο*

Αρχαιολογικό Μουσείο Ναυπλίου 8.00 – 15.00
Κάθε Δευτέρα, το μουσείο παραμένει κλειστό

6.00 €
3.00 € μειωμένο*

Κάστρο Παλαμηδίου 8.00 -15.00 
8.00 €
4.00 € μειωμένο*

Αρχαίο Θέατρο και Αγορά Άργους 8.00 – 15.00 Ελεύθερη είσοδος

Αρχαιολογικός χώρος Λέρνας 8.00 – 15.00 2.00 €
1.00 € μειωμένο*

Αρχαιολογικός Χώρος και μουσείο Ιε-
ρού Ασκληπιού Επιδαύρου 

8.00- 19.00 12.00 €
6.00 € μειωμένο*

Βυζαντινό Μουσείο Αργολίδας 9.00 – 2.00 4.00 €
2.00 € μειωμένο*

Αρχαιολογικός χώρος Ακρόπολης Ασί-
νης 

8.00-15.00
Λειτουργούν οι εκθεσιακοί χώροι και τα πολυμέσα Ελεύθερη είσοδος 

Ανακοινώθηκε το θερινό ωράριο αρχαιολογικών χώρων 
και μουσείων 1-4-17- έως 30-4-2017 

Οργανωμένοι αρχαιολογικοί χώροι και Μουσεία Αργολί-
δας 

* Για φοιτητές σπουδαστές εκτός  Ε.Ε., πολίτες 
Ε.Ε άνω των 65 ετών
Το αρχαιολογικό Μουσείο Άργους παραμένει 
κλειστό. Εργασίες επανέκθεσης
 Η είσοδος είναι ελεύθερη στους αρχαιολογι-
κούς χώρους και τα Μουσεία :Για τους φοιτη-
τές - σπουδαστές της Ε.Ε. και παιδιά κάτω των 
18 ετών. Οι κάτοχοι κάρτας αλληλεγγύης αλλά 
και τα εξαρτώμενα από αυτόν άτομα 
Τα άτομα με αναπηρία (67%) και άνω με την 

επίδειξη βεβαίωσης αναπηρίας του υπουργεί-
ου υγείας 
Οι γονείς πολυτέκνων οικογενειών και τα παι-
διά τους έως 23 ετών ή 25 αν σπουδάζουν 
Οι γονείς τρίτεκνων οικογενειών έως 23 ετών ή 
24ετών εάν σπουδάζουν. 
Οι κάτοχοι ενεργού κάρτας ανεργίας 
Οι δημοσιογράφοι με την επίδειξη ταυτότητας 
Τα μέλη του Επιμελητηρίου Εικαστικών τεχνών 
Ελλάδος και των αντίστοιχων Επιμελητηρίων 

κρατών μελών της Ε.Ε. 
Ημέρες ελευθέρας εισόδου 
28 Οκτωβρίου, 6 Μαρτίου, 18 Απριλίου, 18 Μα-
ΐου, τελευταίο Σαββατοκύριακο Σεπτεμβρίου, 
την πρώτη Κυριακή κάθε μήνα από 1η Νοεμ-
βρίου έως 31 Μαρτίου.
Οι αρχαιολογικοί χώροι και τα Μουσεία παρα-
μένουν κλειστά :
1 Ιανουαρίου, 25 Μαρτίου, Κυριακή του Πάσχα, 
1 Μαΐου, 25-26 Δεκεμβρίου. 

Ο Άλφι 
σας περιμένει 

Χαρίζεται ο Άλφι ημίαιμο λυκοσκυ-
λάκι μόλις 3,5 μηνών αποπαρασιτω-
μένος και με το πρώτο του εμβόλιο! 
Ένας υπέροχος τρελοκούταβος. Που 
θα γίνει αχώριστος σύντροφός σας 
στην δουλειά, στο σχολείο στην 
βόλτα. Τηλέφωνο 6970460279
Φιλοζωικός Σύλλογος Άργους Λά-
ιζα. Μην αγοράζετε σκυλιά και μην 
ενισχύετε το εμπόριο ζώων. Υπάρ-
χουν πολλά αδεσποτάκια που θα 
σας αγκαλιάσουν και θα σας αντα-
ποδώσουν την αγάπη σας. 
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Το Ίδρυμα Ωνάση προσκαλεί παιδιά 
που βρίσκονται στο ευρύ φάσμα 
του αυτισμού και τους γονείς τους, 
να συμμετέχουν στο εργαστήρι «Η 
Μουσική Αγαπάει τον Αυτισμό». 
Το επιτυχημένο εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα, που για 3η συνεχή χρονιά 
ταξιδεύει σε προορισμούς σε όλη 
την Ελλάδα, θα έχει επόμενο σταθ-
μό του το Άργος την Παρασκευή και 
το Σαββατοκύριακο.Το εργαστή-
ρι διοργανώνεται με την πολύτιμη 
συνεργασία του Συλλόγου «ΟΔΥΣ-
ΣΕΙΑ», Σύλλογος ατόμων με ειδικές 
ανάγκες γονέων - κηδεμόνων - φί-
λων Νομού Αργολίδας όπου και θα 
φιλοξενηθεί. 
Το εργαστήρι περιλαμβάνει μουσι-
κές δραστηριότητες, ειδικά μελετη-
μένες, προκειμένου να προσαρμό-
ζονται στις ιδιαίτερες επιθυμίες και 
τις ικανότητες των παιδιών. Στο ευρύ 
φάσμα του αυτισμού, η μουσική 
αποτελεί κίνητρο για το παιδί, προ-
κειμένου να αλληλεπιδράσει με το 
περιβάλλον του, να αναπτύξει επι-
κοινωνιακές δεξιότητες και να απο-
κτήσει θετικές εμπειρίες σε ατομικό 
και οικογενειακό επίπεδο.
Μέσα από μια σειρά μουσικών συν-
θέσεων, δουλεύουμε τις έννοιες 
της σωματογνωσίας και του χώρου, 

αλλά και καθημερινές δραστηρι-
ότητες και ρουτίνες της ζωής των 
παιδιών. Τα παιδιά έρχονται σε δη-
μιουργική επαφή με τους ήχους και 
γνωρίζουν από κοντά τα διάφορα 
μουσικά όργανα. Με αυτόν τον τρό-
πο η μουσική χρησιμοποιείται ως 
μέσο επικοινωνίας και αλληλεπίδρα-
σης, ενώ ιδιαίτερη έμφαση δίνεται 
και στην ανάπτυξη της μη λεκτικής 
επικοινωνίας. Οι δυνατότητες εκπαί-
δευσης των παιδιών στο φάσμα του 
αυτισμού είναι απεριόριστες και το 
εργαστήρι αυτό του Ιδρύματος Ωνά-
ση αποσκοπεί στην αισθητική αγω-
γή τους ως αναπόσπαστο στοιχείο 
της εκπαιδευτικής εμπειρίας τους.
Τα εργαστήρια πραγματοποιούνται 
από μια ομάδα εξειδικευμένων συ-
νεργατών, με υπεύθυνη τη μουσικο-
λόγο και μουσικοθεραπεύτρια Χρι-
στίνα Παναγιωτάκου.
Τόπος διεξαγωγής του εργαστηρί-
ου: Σύλλογος «ΟΔΥΣΣΕΙΑ» (Τέρμα 
Κανάρη, Νέες Εργατικές Κατοικίες, 
Άργος).
Ημέρες και ώρες
Παρασκευή 7 Απριλίου 2017 - Συνά-
ντηση μόνο για τους γονείς:
Γονείς παιδιών 6-8 ετών: 16:00-18:00
Γονείς παιδιών 9-12 ετών: 18:00-
20:00

Σάββατο 8 & Κυριακή 9 Απριλίου 
2017:
Παιδιά 6-8 ετών με έναν γονέα, ώρες: 
10:00-12:00
Παιδιά 9-12 ετών με έναν γονέα, 
ώρες: 12:00-14:00

Επιπλέον δράσεις 
Το Σάββατο 8 Απριλίου, στις 19:00, 
θα πραγματοποιηθεί βιωματικό ερ-
γαστήρι ενηλίκων για περιορισμένο 
αριθμό ατόμων. Το εργαστήρι απευ-
θύνεται κατά κύριο λόγο σε άτομα 
που δραστηριοποιούνται στο χώρο 
της Εκπαίδευσης και αποτελείται 
από μια σειρά μουσικών δραστη-
ριοτήτων, που πραγματοποιούνται 
κατά τη διάρκεια του προγράμματος 
«Η Μουσική Αγαπάει τον Αυτισμό». 
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Αρχαιολογικός χώρος του Τικάλ στη Βόρεια Γουατεμάλα
Δ. Σαρρής

του 
Γιάννη 
Σαρρή 
(Δραγώνα)

Στιχάκια 
-και στοιχεία- 
Λυγουριάτικα

Αναγγελία Γάμου

Ο Λάζαρος Σκαρπινάκης του Ανδρέα και της Δήμητρας που γεννήθηκε στο Γαλατά και 
μένει στα Δίδυμα και η Γεωργία Προσίλη του Χρήστου και της Σταματίνας που γεννήθηκε 
στην Αθήνα και μένει στα Δίδυμα πρόκειται να παντρευτούν στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολά-
ου Διδύμων στις 22/04/17 και ώρα 6:00 μμ.

Το επιτυχημένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του Ιδρύματος Ωνάση

«Η Μουσική αγαπάει τον αυτισμό» στο Άργος

Κοινοτικές  εκλογές
Κατά τη δικτατορία του Μεταξά και την ξένη κατοχή
εκλογές στην χώρα δεν έγιναν γιατί είχαν απαγορευτεί.

Οι πρώτες μετά τον Δεύτερο πόλεμο κοινοτικές εκλογές
έγιναν το «Σαράντα Έξι» με πολλές «τρικλοποδιές».
Μία από αυτές έγινε στο γειτονικό Αρκαδικό,
όταν ο πρόεδρος «ψεψέκος» έστρωσε σχέδιο σατανικό. 

Διάλεξε παιδιά από δώδεκα έως δέκα επτά ετών 
και τους άλλαξε τις χρονολογίες των πιστοποιητικών.
Έτσι πολλά ανήλικα πήραν μέρος στην ψηφοφορία
κι ο πλαστογράφος πρόεδρος κέρδισε την πλειοψηφία.

Φυσικό ήταν οι χαμένοι να διαμαρτυρηθούν εντόνως 
και πήγαν στον Εισαγγελέα να ενεργοποιηθεί ο Νόμος.
Η μέρα και η ώρα της μεγάλης δίκης δεν άργησε να ΄ρθεί 
κι ο κοινοτάρχης υποχρεώθηκε «να καθίσει στο σκαμνί»

Μαζί με τον κατηγορούμενο προσήλθαν και τα μικρά παι-
διά.
Όταν τα είδε ο Πρόεδρος, του πέσαν απ΄ την έδρα τα γυα-
λιά. 

-Κατηγορούμενε, είπε, αυτά τα παιδιά είναι πολύ μικρά.
-Όχι, κύριε Πρόεδρε, κοιτάχτε τα επίσημα χαρτιά…
…αυτά τα παιδιά είναι «κατσιασμένα», δεν έχουνε να φάνε.
Σίγουρα και στις άλλες εκλογές έτσι ακόμη θα  ΄ναι…  

Ο Πρόεδρος μια κοιτούσε τα χαρτιά και μια τα… «κατσια-
σμένα»
κι από έλλειψη στοιχείων δεν τιμώρησε κανένα.
Έτσι ο πονηρός ο Κοινοτάρχης κέρδισε μια θητεία
με πλαστογραφία, κατά συρροήν, στων παιδιών την ηλικία.

Αλλά και τα παιδιά όταν μεγάλωσαν κέρδισαν πολλά 
αφού πήραν γρηγορότερα τη σύνταξη, από τον ΟΓΑ.
-Ένα παράδειγμα χαρακτηριστικό- αν και φανταστικό…

Όταν η Αθηνά συμπλήρωσε τα «Πενήντα Οκτώ» της χρόνια,
Ο δίδυμος αδελφός της ο Σπύρος πήρε σύνταξη αιώνια
γιατί τα έγγραφα το «λέγανε» και το γράφανε σαφώς 
πως είχε κλείσει τα «Εξήντα Πέντε» του έτη ακριβώς.

Από τότε όλοι οι ευεργετηθέντες στο χωριό Αρκαδικό 
στο όνομα του «ψεψέκου» του Προέδρου «πίνουνε νερό»…
Άσε που κάποιοι πρότειναν να του στήσουνε και προτο-
μή…
-Αυτό δεν έγινε, γιατί τότε δεν είχαν πλατεία κεντρική.

Λυγουριό, Απρίλης 2017
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Ανάδειξη και αξιοποίηση 
των σπηλαίων της Ερμιονίδος

Ο Δήμος Ερμιονίδας έχει ξεκινή-
σει εδώ και έναν χρόνο περίπου 
την καταγραφή των σπηλαίων 
της Ερμιονίδας στην προσπά-
θειά του να τα αναδείξει και να 
τα αξιοποιήσει. Γι’ αυτό τον σκο-
πό συνέστησε μια εθελοντική 
ομάδα αποτελούμενη από τους 
κ.κ. Αποστόλου Πάνο, Γεωργίου 
Σταύρο,  Γιακουμή Πέτρο, Πέπ-
πα Αργύρη και Σπανό Κώστα, 
η οποία έκανε ήδη μια πρώτη 
καταγραφή των σπηλαίων του 
Δήμου.

Στη συνέχεια ο Δήμος Ερμιονί-
δας υπέβαλε έγγραφο αίτημα 
προς την Εφορεία Παλαιοαν-
θρωπολογίας – Σπηλαιολογίας, 
ζητώντας τη συνδρομή της για 
τη διενέργεια αυτοψιών, τη δι-
ενέργεια ή εποπτεία ανασκαφι-
κής και κάθε μορφής επιστημο-
νικής έρευνας και τεκμηρίωσης 
στα ήδη καταγεγραμμένα σπή-
λαια. Η προαναφερόμενη Εφο-
ρεία είναι υπηρεσία που υπάγε-
ται στο Υπουργείο Πολιτισμού & 
Αθλητισμού και είναι υπεύθυνη 
για την προστασία, ανάδειξη και 
διαχείριση των σπηλαίων και 
των παλαιοντολογικών καταλοί-

πων που συνδέονται με την αν-
θρώπινη ύπαρξη.

Η εν λόγω Εφορεία ανταπο-
κρίθηκε θετικά στο αίτημα του 
Δήμουεπισκέφτηκαν την περι-
οχή μας τα μέλη του Σπηλαιο-
λογικού Ομίλου Ναυπλίου κ.κ. 
Καρούτης Δημήτρης, Φαρσαρά-
κης Γιάννης και Ψαρούλη Βάνια, 
τα οποία έκαναν καταγραφή, 
εξερεύνηση και αυτοψία σε 4 
κάθετα σπήλαια της Τοπικής 
Κοινότητας Διδύμων, που τους 
υπέδειξε η εθελοντική ομάδα 
του Δήμου Ερμιονίδας. Να ση-
μειωθεί ότι τα μέλη του Σπη-
λαιολογικού Ομίλου Ναυπλίου 
ενεργούν κατόπιν εντολής της 
Εφορείας Παλαιοανθρωπολογί-
ας – Σπηλαιολογίας και είναι σε 
πλήρη συνεργασία μαζί της.

Στο πλαίσιο αυτής της συνεργα-
σίας επισκέφθηκε την Ερμιονίδα 
μια ομάδα σπηλαιολόγων της 
Εφορείας Παλαιοανθρωπολο-
γίας – Σπηλαιολογίας αποτε-
λούμενη από τους κ.κ. Καμπού-
ρογλου Βαγγέλη, Γιαννόπουλο 
Βασίλη, Κοντρολόζου Θεολόγο 

και Κονταξή Χρυσάνθη, από την 
Τρίτη 22 Μαρτίου 2016 έως και 
την Πέμπτη 24 Μαρτίου 2016.  
Η ομάδα αυτή έκανε καταγρα-
φή, εξερεύνηση και αυτοψία σε 
7 οριζόντια σπήλαια της περιο-
χής Διδύμων και Λουκαϊτίου, τα 
οποία τους υπέδειξε επίσης η 
εθελοντική ομάδα του Δήμου 
Ερμιονίδας.

Επί πλέον επισκέφτηκαν τα Δί-
δυμα ο καθηγητής και πρώην 
Αντιπρύτανης του Πανεπιστημί-
ου Πατρών κ. Αναστασόπουλος 
Βασίλης μαζί με την μεταδιδα-
κτορική ερευνήτρια κ. Κουκίου 
Γεωργία. Σκοπός της επίσκεψής 
τους ήταν να κάνουν έρευνα και 
επιφανειακή εξέταση των στοών 
των Διδύμων χρησιμοποιώντας 
το Γεωραντάρ του  Πανεπιστημί-
ου Πατρών που είχαν μαζί τους. 
Οι στοές των Διδύμων έχουν μια 
είσοδο στην πλατεία του χωριού 
και είναι αντικείμενο έρευνας 
το μήκος τους, οι διακλαδώσεις 
τους και η γενικότερη τοπολογία 
τους.

Ο εν λόγω καθηγητής του Πανε-

πιστημίου Πατρών και η μετα-
διδακτορική ερευνήτρια συζή-
τησαν με τους σπηλαιολόγους 
της Εφορείας Παλαιοανθρωπο-
λογίας – Σπηλαιολογίας για μελ-
λοντική συνεργασία του Πανεπι-
στημίου Πατρών με την εν λόγω 
Εφορεία σχετικά με θέματα επι-
στημονικής έρευνας σπηλαίων.

Η ομάδα των σπηλαιολόγων της 
Εφορείας Παλαιοανθρωπολο-
γίας – Σπηλαιολογίας κατά τη 
διάρκεια παραμονής της στην 
Ερμιονίδα επισκέφθηκε, το Σπή-
λαιο Φράγχθι και στη συνέχεια 
συναντήθηκε με τον Δήμαρχο 
Ερμιονίδας κ. Δημ. Σφυρή στο 
Δημαρχείο. Σ’ αυτή τη συνάντη-
ση οι επιστήμονες ενημέρωσαν 
τον Δήμαρχο για τις έως τώρα 
έρευνές και τα ευρήματά τους 
καθώς και για τις μελλοντικές 
εργασίες που θα διενεργηθούν 
στα σπήλαια. Τέλος τον ευχα-
ρίστησαν για την έμπρακτη 
βοήθεια (κόστος διαμονής και 
διατροφής των ερευνητικών 
ομάδων) που κάλυψε ο Δήμος.

Τα μέλη του Σπηλαιολογικού 
Ομίλου Ναυπλίου επανήλθαν 

και εξερεύνησαν πέντε νέα κά-
θετα σπήλαια, μετά από υπόδει-
ξη της Εθελοντικής Ομάδας του 
Δήμου Ερμιονίδας.

Η προσπάθεια ανάδειξης και 
αξιοποίησης των σπηλαίων της 
Ερμιονίδας βρίσκεται σε πλή-
ρη εξέλιξη, αφού πρόκειται να 
εξερευνηθούν από την Εφορεία 
Παλαιοανθρωπολογίας – Σπη-
λαιολογίας όλα τα καταγεγραμ-
μένα σπήλαια του Δήμου μας 
και στην συνέχεια επίκειται η εκ-
πόνηση και υλοποίηση μελετών 
διαμόρφωσης, συντήρησης, 
ανάδειξης και προβολής των 
σπηλαίων και των πάσης φύσε-
ως αρχαιολογικών και παλαιο-
ντολογικών καταλοίπων, που 
προέρχονται από αυτά.

Ο Δήμος Ερμιονίδας θα συνεχί-
σει να στηρίζει εμπράκτως την 
όλη ερευνητική εργασία μέχρι 
την ολοκλήρωσή της, επειδή 
θεωρεί πολύ σημαντική την 
ανάδειξη των σπηλαίων της πε-
ριοχής.
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του 
Κωνσταντίνου Χασάπη, 
Προγραμματιστής, 
Μηχανικός Η/Υ
Υπεύθυνος εργαστηρίου 
L@B

Η ευκολία του να 
κάνουμε μία δουλειά ή 
να αγοράσουμε κάτι που 
χρειαζόμαστε από την 
άνεση του σπιτιού μας, 

χωρίς να περιμένουμε σε ουρές και να ξοδεύουμε  χρόνο 
και χρήμα στις μετακινήσεις αποτελεί ισχυρό δέλεαρ για να 
χρησιμοποιούμε όλο και περισσότερο τις συναλλαγές μέσω 
διαδικτύου στην καθημερινότητά μας. 
Όλοι όμως έχουμε ακούσει για τους κινδύνους που μπορεί 
να αντιμετωπίσουμε όταν κάνουμε μία συναλλαγή online.  
Μπορεί κάποιος να κλέψει τα προσωπικά μας στοιχεία ή τον 
αριθμό της κάρτας ή του τραπεζικού μας λογαριασμού.
Πώς μπορώ να κάνω ασφαλείς συναλλαγές online;
Ένας από τους καλύτερους τρόπους για να μπορούμε να 
είμαστε σίγουροι ότι τα προσωπικά μας δεδομένα δεν θα 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν από τον οποιονδήποτε, είναι να 
χρησιμοποιούμε μία υπηρεσία ηλεκτρονικών συναλλαγών, 
όπως το PayPal. 

Τι μπορώ να κάνω με το PayPal;
Σήμερα το PayPal έχει περίπου 200 εκατομμύρια ενεργούς 

λογαριασμούς παγκοσμίως και επιτρέπει στους 
χρήστες του να στέλνουν, να λαμβάνουν και 
να αποθηκεύουν χρήματα σε 25 διαφορετικά 
νομίσματα. Οι βασικές συναλλαγές που 
μπορούμε να κάνουμε με την υπηρεσία αυτή 
είναι: 

•	 πληρωμές σε τρίτους (π.χ. αγορά προ-
ϊόντων και υπηρεσιών)

•	 αποδοχή πληρωμής από κάποιο τρίτο (π.χ. εάν 
πουλάμε προϊόντα online)

•	 μεταφορά χρημάτων σε λογαριασμούς άλλων 
προσώπων (π.χ. μεταφορά χρημάτων στο λογαρια-
σμό ενός φοιτητή από τους γονείς του)

•	 αποθήκευση χρημάτων στο λογαριασμό μας του 
PayPal για μελλοντική χρήση (χρήματα ανεξάρτητα 
από τα capital controls).

Οι περισσότερες εταιρείες που πωλούν προϊόντα online 
και ειδικά οι μεγάλες εταιρείες (π.χ. Amazon, eBay κ.λπ.) 
προσφέρουν πια την επιλογή να ολοκληρώσετε την πληρωμή 
σας μέσω PayPal. 
Πώς μπορώ να χρησιμοποιήσω το PayPal για τις διαδικτυακές 
μου συναλλαγές;
Η χρήση του PayPal είναι πολύ εύκολη ακόμα και για τον 
πιο αρχάριο χρήστη, αφού το μόνο που χρειάζεται να έχει 
κανείς είναι μία έγκυρη διεύθυνση e-mail και ένα λογαριασμό 
τραπέζης ή μία τραπεζική κάρτα σε ισχύ. 
Για να μπορέσουμε να χρησιμοποιήσουμε το PayPal πρέπει 

πρώτα από όλα να δημιουργήσουμε ένα 
λογαριασμό, δηλώνοντας τα στοιχεία μας και 
ακολουθώντας όλα τα βήματα της διαδικασίας. 
Στη συνέχεια πρέπει να μπούμε στο λογαριασμό 
μας και να καταχωρήσουμε μία ή περισσότερες 
τραπεζικές κάρτες, ή ακόμα και λογαριασμούς 
τραπέζης. Αυτές οι κάρτες και οι λογαριασμοί θα 

χρησιμοποιούνται για τις συναλλαγές μας.  
Εάν δηλαδή θέλουμε να αγοράσουμε ένα προϊόν από ένα 
ηλεκτρονικό κατάστημα συνδεόμαστε με το λογαριασμό μας 
PayPal για να ολοκληρώσουμε την πληρωμή και χρεώνεται 
έτσι η κάρτα που έχουμε καταχωρήσει στο λογαριασμό του 
PayPal. 
Πόσο ασφαλές είναι το PayPal;
Το σημαντικότερο πλεονέκτημα της χρήσης του PayPal είναι 
το γεγονός ότι λειτουργεί σαν ενδιάμεσος ανάμεσα σε εμάς 
και τα άτομα με τα οποία κάνουμε τη συναλλαγή, ώστε να 
μη χρειάζεται να δίνουμε τα προσωπικά μας στοιχεία παντού. 
Εμείς έχουμε δώσει τα στοιχεία μας μόνο στο PayPal και αυτό 
δεν τα μοιράζεται με κανέναν τρίτο. Όταν δηλαδή κάνουμε 
μία αγορά online δε δίνουμε τα στοιχεία της κάρτας μας ή 
του λογαριασμού μας στον πωλητή, οπότε δε διατρέχουμε τον 
κίνδυνο να μας τα υποκλέψουν. 
Το PayPal είναι αυτή τη στιγμή η πιο δημοφιλής επιλογή για 
ασφαλείς online συναλλαγές, αφού είναι εύκολο στη χρήση 
και προσφέρει εγγύηση για τις συναλλαγές αυτές.
Είτε χρησιμοποιείτε το PayPal είτε κάποια άλλη υπηρεσία 
για online συναλλαγές πρέπει να είστε πάντα προσεκτικοί 
και να αποφεύγετε να δίνετε τα προσωπικά σας στοιχεία σε 
άτομα που δεν γνωρίζετε ή που δεν είστε σίγουροι ότι είναι 
αξιόπιστα. 

Συναλλαγές online μέσω Paypal

Πασχαλιά, το φυτό του Πάσχα
Της Αδαμαντίας Νιφόρα 

Η πασχαλιά είναι ίσως ένα από τα 
λίγα λουλούδια που έχει συνδεθεί 
τόσο έντονα με την περίοδο του 
Πάσχα. Κι αυτό δεν το οφείλει μόνο 
στον όνομα της αλλά και στο γεγο-
νός ότι ανθίζει μία φορά το χρόνο, 
για είκοσι έως τριάντα μέρες, κοντά 
στο Πάσχα.
Πρόκειται για ένα λουλούδι σπάνι-
ας ομορφιάς με μεθυστικό άρωμα 
και λιλά λεπτοκαμωμένα άνθη που 
δημιουργούν μεγάλες και εντυπω-
σιακές, κωνικές ταξιανθίες. Εκτός 
από πολύ όμορφη όμως η πασχα-
λιά θεωρείται και προάγγελος της 
άνοιξης αφού με την εποχή της 
άνθισης της σηματοδοτεί το αν 
η άνοιξη θα έρθει νωρίς ή αργά. 
Αν λοιπόν, σας έχει γοητεύσει τού-
το το ξεχωριστό φυτό και έχετε την 
απαραίτητη υπομονή να το περιμέ-
νετε ν’ ανθίσει δεν έχετε παρά να το 
προσθέσετε στο κήπο και τη ζωή 
σας.

Ο ΜΥΘΟΣ ΤΗΣ ΠΑΣΧΑΛΙΑΣ
Η πασχαλιά λέγετε πως ήταν το δέν-
δρο που πρόσφερε την δροσιά και 
τον ίσκιο του στην Παναγία και τον 

Ιωσήφ, όταν εκείνοι όδευαν προς 
την Αίγυπτο στην προσπάθεια τους 
να σώσουν τον Χριστό από την δο-
λοφονική μανία του Ηρώδη. Τότε η 
Παναγία το ευλόγησε να είναι πάντα 
φορτωμένο με πανέμορφα, ευωδι-
αστά άνθη.  Σύμφωνα με το μύθο 
όμως το όνομα του το πήρε λίγο και-
ρό αργότερα, όταν οι Ιουδαίοι σταύ-
ρωσαν τον Χριστό. Είχε φυτρώσει 
κοντά στο Γολγοθά και βλέποντας 
τον Κύριο να σταυρώνεται μαράθη-
κε,  από τον καημό του. Όταν τρεις 
μέρες μετά ο Ιησούς αναστήθηκε, 
το δεντράκι ζωντάνεψε για να πάρει 
κι αυτό μέρος στη μεγάλη χαρά της 
Ανάστασης.

ΓΕΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ
ΦΡΟΝΤΙΔΑ 

Φυλλοβόλος θάμνος με μεγάλα, 
βαθυπράσινα και σε σχήμα καρ-
διάς φύλλα, η πασχαλιά οφείλει 
το όνομα της στο γεγονός ότι αν-
θίζει για 20 έως 30 ημέρες κοντά 
στο Πάσχα. Ανάλογα με το είδος 
και την ποικιλία, τα αρωματικά της 
λουλούδια βγαίνουν σε μεγάλες και 
εντυπωσιακές, κωνικές ταξιανθίες. 
Οι πιο πολλοί την έχουμε θαυμά-
σει σε διάφορες αποχρώσεις του 
μοβ, ωστόσο συχνά συναντάμε τα 

απλά ή διπλά άνθη της σε διάφο-
ρους τόνους του λευκού, ιώδους, 
μπλε και κίτρινου. Το πιο σύνηθες 
είδος στην Ελλάδα είναι η κοινή 
πασχαλιά (Syringa vulgaris), με τα 
χαρακτηριστικά μοβ-φούξια άνθη. 
Μετρίου μεγέθους, δεν ξε-
περνά σε ύψος τα 4 – 5 μ. 
και τα 2 – 3 μ. σε διάμετρο. 
Φυτεύεται ως θάμνος (με-
μονωμένα είτε σε ομάδες), 
καθώς και σε μπορντούρες 
ή φράχτες. Με το ανάλογο 
κλάδεμα μπορεί να δια-
μορφωθεί σε δενδρύλλιο, 
ενώ τα κομμένα άνθη της 
-αν και δεν διατηρούνται 
πολύ-διακοσμούν το βάζο 
μας. Πρόκειται για ένα αν-
θεκτικό και σκληροτράχη-
λο φυτό που μεταφυτεύεται 
εύκολα και δεν έχει πολλές απαιτή-
σεις σε φροντίδα, νερό και λιπάσμα-
τα. Το μόνο ίσως μειονέκτημα του 
είναι πως έχει την τάση να πετάει 
παραφυάδες.
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: Ύψος 4 – 5 μ., διάμε-
τρος έως 3 μ.
ΕΔΑΦΟΣ: Χωρίς πολλές απαιτήσεις, 
αρκεί το έδαφος να στραγγίζει καλά 
(το μείγμα φύτευσης πρέπει να πε-

ριέχει ελαφρόπετρα) και να μην εί-
ναι όξινο – η οξύτητά του, δηλαδή, 
να είναι μεγαλύτερη από 7 pΗ.
ΚΛΙΜΑ: Φυτεύουμε σε ηλιόλουστη 
θέση.
ΠΟΤΙΣΜΑ: Δεν θέλει πολύ νερό. Πο-

τίζουμε 2 – 3 φορές το μήνα τους 
ζεστούς μήνες.
ΚΛΑΔΕΜΑ: Κλαδεύουμε ελαφρώς 
το χειμώνα, για να διαμορφώσουμε 
ή να διατηρήσουμε το σχήμα στην 
πασχαλιά, αφαιρώντας μερικά ξερά, 
αδύνατα, άρρωστα και κακοσχημα-
τισμένα κλαδιά. Δεν  κονταίνουμε 
τους βλαστούς που θα παραμεί-
νουν στο φυτό, γιατί έτσι αφαιρού-

με και τα μπουμπούκια που θα μας 
δώσουν λουλούδια την ερχόμενη 
άνοιξη. Τον Ιούνιο και αφού τε-
λειώσει η ανθοφορία, κόβουμε τα 
υπερώριμα λουλούδια (για να μην 
εξαντληθεί το φυτό στη δημιουργία 

καρπών και σπόρων). Τον 
Αύγουστο αφαιρούμε τις 
παραφυάδες.
ΛΙΠΑΣΜΑ: Για μεγαλύτερης 
διάρκειας ανθοφορία, λιπαί-
νουμε Ιανουάριο – Φεβρου-
άριο με οργανικό λίπασμα 
τύπου 8-5-10.
ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΜΟΣ: Με 
σπόρο την άνοιξη και με 
ημιώριμα μοσχεύματα (κομ-
μένοι βλαστοί που φυτεύο-
νται στο χώμα και βγάζουν 
ρίζες) τον Αύγουστο, με 

παραφυάδες ή με εμβολιασμό σε 
κατάλληλα υποκείμενα.
ΧΡΗΣΕΙΣ/ΦΥΤΕΥΣΗ: Για φράχτη 
(φυτεύουμε ανά 1,5-2μ), αλλά και 
ως θάμνος, μεμονωμένος ή σε ομά-
δες. Κλαδεύοντας κατάλληλα, του 
δίνουμε σχήμα δέντρου. Φυτεύου-
με φθινόπωρο ή άνοιξη.
ΑΝΤΙΞΟΟΤΗΤΕΣ: Δεν παρουσιάζει 
ιδιαίτερα προβλήματα.
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Το θυμωμένο παιδί και πως 
θα το αντιμετωπίσετε

Της Αθηνάς Νάσσου, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Ο παιδικός θυμός είναι ένα συναίσθημα που υποδηλώνει 
πως υπάρχει ένα άλλο δυσάρεστο κυρίαρχο συναίσθη-
μα που ταλαιπωρεί το παιδί και προκαλεί την οργισμένη 
του αντίδραση. Ο θυμός έχει την ιδιότητα να κάνει τους 
ανθρώπους να νιώθουν λιγότερο αδύναμοι ή εκτεθειμέ-
νοι, απ’ό,τι ο πόνος ή ο φόβος. Αν σκεφτείτε για λίγο τι 
άλλο μπορεί να είναι αυτό που επηρέασε αρχικά το παιδί 
(απογοήτευση, λύπη, ταραχή) θα έχετε κάνει ένα μεγάλο 
βήμα μπροστά. Πως μπορείτε να το αντιμετωπίσετε;

Μην στέκεστε μπροστά στο παιδί
Όταν το παιδί βρίσκεται σε κατάσταση θυμού και είναι εκτός ελέγχου καμία λογική 
δεν μπορεί να το συνεφέρει. Μπορεί να πιστεύετε ότι με το να σταθείτε μπροστά 
στο παιδί και να το κοιτάξετε στα μάτια τη στιγμή που ξεσπά έντονα, θα το τιθασεύ-
σετε. Το πιθανότερο, όμως, είναι ότι θα το «φουντώσετε» ακόμα περισσότερο. Εφό-
σον το παιδί είναι ασφαλές, το καλύτερο που έχετε να κάνετε είναι απομακρυνθείτε 
και να του δώσετε τον χώρο που μπορεί να χρειάζεται για να ξεσπάσει.
Μην παρασύρεστε από τα συναισθήματά σας
Την στιγμή που το παιδί είναι θυμωμένο, αντί να αντιδράσετε και εσείς ανάλογα, 
κάντε ένα βήμα πίσω και προσπαθήστε να γίνετε εξωτερικός παρατηρητής της κα-
τάστασης. Εν ανάγκη κάντε μία βόλτα, περπατήστε λίγο, πάρτε μερικές βαθιές ανά-
σες και προσπαθήστε να διατηρήσετε τον έλεγχο. Μέρος του «έργου» σας ως γονείς 
είναι να δίνετε το καλό παράδειγμα, αναφορικά με το πώς πρέπει να λειτουργούμε 
σε διάφορες δύσκολες καταστάσει.

Μην βγάζετε συμπεράσματα για τον θυμό του παιδιού
Το παιδί σας δεν έχει πάντα άδικο όταν ξεσπά έντονα ή και βίαια. Παρόλο που η 
συμπεριφορά αυτή δεν είναι αποδεκτή, οι αιτίες της μπορεί να είναι. Αν δεν σας 
δίνει κάποια εξήγηση αναφορικά με το τι είναι αυτό που το εξόργισε, δώστε του λίγο 
χρόνο μόνο του μέχρι να ηρεμήσει. Πείτε του «καταλαβαίνω ότι είσαι θυμωμένος. 
Λυπάμαι που νιώθεις έτσι. Όποτε θέλεις μπορούμε να το συζητήσουμε». Αν, πάλι, 
βρίσκεται σε κατάσταση κατά την οποία μιλά άσχημα, σας χτυπά και σπάει πράγ-
ματα, τότε θα πρέπει να επέμβετε. Δεν μπορείτε να ελέγξετε το πώς νιώθει το παιδί, 
αλλά μπορείτε να του θέσετε επιπτώσεις και ευθύνες για την συμπεριφορά του. Το 
να αντιδράσετε και εσείς ουρλιάζοντας απλά θα χειροτερέψει τα πράγματα.
 Μην προσπαθείτε να μιλήσετε λογικά με ένα θυμωμένο παιδί
Την στιγμή της έκρηξης είναι αδύνατο να κάνετε μία λογική συζήτηση με το θυμω-
μένο παιδί σας. Μην προσπαθήσετε να το κάνετε να συμμεριστεί την άποψή σας ή 
να δεχθεί αυτό που του λέτε
Μην επιβάλλετε επιπτώσεις ή εξαπολύετε απειλές εν βρασμώ
Ακολούθως τις στιγμές εκείνες, περιμένετε μέχρι να ηρεμήσουν τα πνεύματα και 
έπειτα επιβάλλετε επιπτώσεις στο παιδί για την συμπεριφορά του. Όταν, στην συνέ-
χεια, το παιδί θα έχει κάπως ηρεμήσει, δώστε στο παιδί την ευκαιρία να απολογηθεί 
και έπειτα κρίνετε αν χρειάζονται επιπτώσεις. Αν για παράδειγμα, σε ένα ξέσπασμά 
της η κόρη σας κοπάνησε την πόρτα και κλείστηκε στο δωμάτιό της για να ηρεμή-
σει, αυτό δείχνει μία προσπάθεια διαχείρισης του θυμού της και δεν είναι απαραί-
τητο να τιμωρηθεί.

Μην χάσετε την ευκαιρία να μιλήσετε με το παιδί σας αργότερα
Ειδικά για παιδιά μεγαλύτερων ηλικιών, είναι σημαντικό να τα πλησιάσετε για να 
συζητήσετε ήρεμα τι ήταν αυτό που προκάλεσε το ξέσπασμα. Ρωτήστε το παιδί 
πώς ακριβώς νιώθει και γιατί νιώθει έτσι, ακούστε τι έχει να σας πει χωρίς να το 
διακόψετε ή να κάνετε κήρυγμα. Και ρωτήστε το τι πιστεύει πως θα μπορούσε να 
έχει κάνει, για να χειριστεί τον θυμό του διαφορετικά. Ρωτήστε το ακόμα αν μπορεί-
τε να κάνετε εσείς κάτι για να το βοηθήσετε. Πολλές φορές ο λόγος που τα παιδιά 
ξεσπούν έντονα είναι επειδή δυσκολεύονται να λύσουν κάποια προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν, τουλάχιστον όχι με υγιείς τρόπους. Με την κουβέντα, όμως, μπορεί 
να βοηθήσετε το παιδί να βρει λύσεις.
Μην ξεφεύγετε από τον στόχο σας
Πάντα να ρωτάτε τον εαυτό σας σε τι στοχεύετε ως γονιός. Ένας από τους στόχους 
των γονιών είναι να δείξουν στα παιδιά αποδεκτούς, υγιείς τρόπους συμπεριφοράς, 
ενώ ταυτόχρονα τους δίνουν τα «εργαλεία» επίλυσης προβλημάτων. Δεν αρκεί μόνο 
να πειθαρχούν οι γονείς τα παιδιά, αλλά και να τα διδάσκουν και να τα καθοδηγούν.

Κι όμως δεν ήταν 
Πρωταπριλιάτικο αστείο

Η ακύρωση του γκολ, το οποίο πέ-
τυχε ο Ιούλιος Αργυρού σε νεκρό 
χρόνο και προκάλεσε τη διαμαρ-
τυρία και την ένσταση του Διο-
μήδη, καθώς στέρησε από τους 
Λύκους έναν πολύτιμο βαθμό και 
την 2η θέση στη βαθμολογία. Το 
τελικό σκορ βρήκε ισόπαλες τις 
δύο ομάδες 25-25, με τους Λύκους 
να μένουν με την πίκρα της ακύ-
ρωσης του γκολ και τον Φίλιππο 
Βέροιας εκτός τετράδας των Play 
Off.
Σε έναν συγκλονιστικό αγώνα, ο 
οποίος ήταν πραγματικό ντέρμπυ 
και πήγαινε γκολ γκολ σε κάθε του 
λεπτό, ο Διομήδης αντιμετώπισε 
ισχυρή πίεση από τον Φίλιππο Βέ-
ροιας, ο οποίος προηγείτο σε όλο 
το πρώτο ημίχρονο με ένα γκολ. 
Τα δύο πρώτα λεπτά του δευτέρου 
ημιχρόνου οι Λύκοι με ένα σερί 
3-0 πέρασαν μπροστά 15-12 και 
ανέκαμψαν, έχοντας αυτοί την δι-
αφορά του ενός γκολ μέχρι και το 
45ο λεπτό. Τα τελευταία 15 λεπτά 
του αγώνα ήταν συγκλονιστικά, 
καθώς και οι δυο ομάδες δεν μπο-
ρούσαν να ξεφύγουν στο σκορ, με 
τον Διομήδη να φτάνει στο 25-24, 
40 δευτερόλεπτα πριν τη λήξη του 
αγώνα. Ο Φίλιππος πέτυχε στο 
59’40’’ το γκολ της ισοφάρισης, 
αλλά ο Διομήδης δεν κατάφερε 
να σκοράρει γρήγορα, παίρνοντας 

φάουλ σε νεκρό χρόνο.
Σε εκείνο το σημείο έγινε η φάση 
του αγώνα, καθώς το γκολ του Ιού-
λιου Αργυρού, το οποίο ξεσήκωσε 
τους φιλάθλους και τους φίλους 
των Λύκων, ακυρώθηκε από το 
διαιτητικό δίδυμο και προκάλεσε 
τις διαμαρτυρίες παικτών και προ-
πονητών.
Σε βίντεο που κυκλοφόρησε σχε-
δόν άμεσα μετά τη λήξη του αγώ-
να φαίνεται καθαρά ότι ο παίκτης 
του Διομήδη σημειώνει έγκυρα το 
γκολ, παρά την αντίθετη άποψη 
και λανθασμένη εκτίμηση των δι-
αιτητών.
Παρά το τελικό αποτέλεσμα, ο 
άθλος του Διομήδη συνεχίζεται, 
καθώς αν κερδίσει τα εναπομεί-
ναντα δύο παιχνίδια με Πυλαία 
και Φοίβο, θα βρεθεί στην τελική 
τετράδα των Play Off ή στην τρίτη 
ή στην τέταρτη θέση.
Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια 
στους παίκτες και τους προπονη-
τές του Διομήδη, αφού φέτος, στο 
πιο συγκλονιστικό πρωτάθλημα 
των τελευταίων ετών, οι Λύκοι, 
παρά τις αρχικές προβλέψεις, αξι-
ώνουν με πείσμα και αδιάκοπη 
προσπάθεια μια θέση στην τετρά-
δα και το δικαίωμα να παλέψουν 
για το όνειρο!
Ίσως το πιο αξιόλογο γεγονός του 
αγώνα, ήταν η συμμετοχή για σχε-

δόν ένα ημίχρονο του δεκαπεντά-
χρονου παίκτη Πάνου Παπαντω-
νόπουλου κάτω από τα δοκάρια 
της ομάδας, με πολύ καλή παρου-
σία συσχετικά με την κρισιμότητα 
και την δυσκολία του ματς.
Ο Διομήδης ευχαριστεί θερμά 
όλους τους φίλους και φιλάθλους 
που κατέκλυσαν το Κλειστό της 
Νέας Κίου και μαζί με τα μέλη των 
Green Wolves και της G2 δημιούρ-
γησαν μια καυτή και δυνατή ατμό-
σφαιρα!
Τα πεντάλεπτα: 2-1, 3-4, 5-6, 7-8, 
9-10, 12-13 (ημχ.) 16-15, 17-16, 19-
19, 22-22, 23-23, 25-25
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημη-
τρούλιας): Κοτανίδης, Αϊβαλιώτης, 
Ταουσάνης 1, Γιόσμου 2, Κρεμα-
στιώτης 1, Αργυρού Χ., Αργυρού 
Ι. 9, Μισαηλίδης 3, Παπαχρήστος, 
Τρουμπέτας 5, Χατζηκωνσταντί-
νου 1, Δάσκαλος 3, Ράντοβιτς, 
Τουνγκελίδης, Παπαντωνόπου-
λος, Μπακατσέλος.
ΦΙΛΙΠΠΟΣ (Στέλιος Σεϊρεκίδης): 
Αποστολίδης 2, Ζλατάνος, Μιχαη-
λίδης 1, Δομπρής 8, Δημοσθένους, 
Ψωμιάδης, Χαραλαμπίδης, Κόντης 
7, Τριανταφυλλίδης Τ. 1, Μπουκο-
βίνας, Βραζάλιτσα 2, Μπαλτατζής, 
Κίρτσιος, Παπαδόπουλος 4, Ζούλ-
τιτς.
Διαιτητές: Συρεπίσιος- Τόλιος, Δί-
λεπτα: 1-5, Πέναλτι: 4/5-0/0



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
4.

06
.2

01
7

19

Της Δήμητρας Τούντα, 
διαιτολόγος, διατροφολό-
γος

Το Πάσχα πλησιάζει και μαζί 
με αυτό πολλοί πιστοί ετοι-
μάζονται να νηστέψουν. Ο 
αριθμός των ανθρώπων 
που νηστεύουν τα τελευταία 
χρόνια διαρκώς αυξάνεται, 

κυρίως όσον αφορά τους νέους, υποδεικνύοντας 
την προσέγγιση αυτών στην εκκλησία, αλλά και 
το ενδιαφέρον τους για καλύτερη διατροφή. Η 
νηστεία είναι η αποχή από συγκεκριμένες τροφές 
ή από την τροφή γενικά, με σκοπό την σωματική, 
αλλά και πνευματική άσκηση του ατόμου. Εύκολα 
συμπεραίνουμε λοιπόν ότι η νηστεία δεν είναι ο 
αυτοσκοπός, αλλά το μέσο για την κάθαρση του 
σώματος και της ψυχής και την ενδυνάμωση της 
θέλησης. Η λανθασμένη αντίληψη πολλών ότι η νη-
στεία είναι δίαιτα ή μέσο για την απώλεια βάρους, 
τους οδηγεί σε αντίθετα αποτελέσματα αυξάνοντας 
το βάρος τους, δημιουργώντας στερητικά σύνδρο-
μα και αποδυναμώνοντας τελικά την θέληση τους.
Κατά την Σαρακοστή, η νηστεία περιλαμβάνει 
αποχή από όλα τα ζωικά προϊόντα. Τρόφιμα που 
αποκλείονται από το διαιτολόγιο είναι τα γαλακτο-
κομικά, το κρέας, το ψάρι, το αυγό. Αποτέλεσμα 
του αποκλεισμού αυτών των τροφίμων από το δι-
αιτολόγιο είναι η αυξημένη κατανάλωση φρούτων, 
λαχανικών, ζυμαρικών, ψωμιού, οσπρίων, λαδερών 
φαγητών και λίπους, ώστε να επιτευχθεί ενεργειακό 
ισοζύγιο.
Παρακολουθώντας τα παραπάνω διακρίνουμε ότι 
οι συστάσεις της νηστείας μοιάζουν αρκετά με αυ-
τές της Μεσογειακής Διατροφής – ενός από τους 
υγιεινότερους τύπους διατροφής στον κόσμο. Αυτά 
είναι και τα κυριότερα ευεργετήματα της νηστείας 
προς τον ανθρώπινο οργανισμό.
Όπως κάθε νόμισμα, όμως, έχει δύο πλευρές, έτσι 
και νηστεία κρύβει διάφορους κινδύνους σε αν-
θρώπους που δεν ακολουθούν βασικούς κανόνες 
της υγιεινής και ισορροπημένης διατροφής. Έτσι 
λοιπόν ο αποκλεισμός δύο βασικών ομάδων τροφί-
μων (γαλακτοκομικών και κρέατος), από το διαιτο-
λόγιο, δημιουργεί αυξημένες πιθανότητες έλλειψης 
βασικών θρεπτικών συστατικών, που σε άλλα δια-
στήματα του έτους συνηθίζουμε να λαμβάνουμε 
από αυτές τις τροφές.
Βασικό μακροθρεπτικό συστατικό που λαμβάνεται 
σε μειωμένες ποσότητες είναι οι πρωτεΐνες, τις οποί-
ες συνηθίζουμε να λαμβάνουμε καθημερινά από τα 
ζωικά προϊόντα. Η επαρκής πρόσληψη πρωτεϊνών 
είναι υπεύθυνη για την ομαλή ανάπτυξη, όταν ανα-
φερόμαστε σε παιδιά και εφήβους, για την αύξηση 
του μυϊκού ιστού, όταν αναφερόμαστε σε αθλητές 

και για την διατήρηση του στους υπόλοιπους ενήλι-
κες. Ο μυϊκός ιστός είναι ο βασικός μεταβολικά δρα-
στήριος ιστός που ορίζει και τα επίπεδα του βασι-
κού μεταβολισμού (δηλ. τον ρυθμό καύσεων) κάθε 
ανθρώπου. Εύκολα λοιπόν αντιλαμβανόμαστε την 
σπουδαιότητα των παραπάνω εφαρμογών. Για την 
αποφυγή ανεπιθύμητων καταστάσεων συστήνεται 
να καταναλώνετε συνδυασμό φυτικών προϊόντων 
πλούσιων σε πρωτεΐνη, όπως τα όσπρια, η σόγια, ο 
χαλβάς, τα οστρακοειδή, το ταχίνι, τα θαλασσινά, το 
ρύζι, το σιτάρι και το σησάμι.
Όσον αφορά το ασβέστιο, είναι το στοιχείο που 
προσδίδει σωστή δομή και ισχυροποίηση των 
οστών, αλλά και του οποίου η ομοιόσταση παί-
ζει σημαντικό ρόλο στην φυσιολογική καρδιακή 
λειτουργία. Το νηστίσιμο διαιτολόγιο αδυνατεί να 
παρέχει την απαραίτητη ποσότητα ασβεστίου στον 
οργανισμό κυρίως λόγω της βιοδιαθεσιμότητας 
του από τα τρόφιμα φυτικής προέλευσης. Και σε 
αυτήν την περίπτωση τα παιδιά και οι έφηβοι, που 
βρίσκονται σε περίοδο ανάπτυξης, αλλά και άτομα 
με προβλήματα στην καρδιακή λειτουργία, δεν θα 
πρέπει να νηστεύουν για μεγάλα χρονικά διαστήμα-
τα χωρίς τις οδηγίες ειδικού διαιτολόγου. Καλές πη-
γές ασβεστίου κατά την περίοδο της νηστείας είναι 
οι ξηροί καρποί, το μπρόκολο, ο χαλβάς, το σησάμι, 
το γάλα σόγιας και τα πράσινα φυλλώδη λαχανικά.

Θεωρώντας δεδομένο ότι το διαιτολόγιο θα 
εμπλουτισθεί με επιπλέον ποσότητες δημητριακών, 
ψωμιού, φρούτων και φυτικών ελαίων, τα παραπά-
νω τρόφιμα στις αναφερόμενες ποσότητες είναι 
αρκετά για να καλύψουν τις ανάγκες ενός μέσου 
ενήλικα με μέτρια φυσική δραστηριότητα, χωρίς 
προβλήματα υγείας, σε πρωτεΐνη, σίδηρο και βιτα-
μίνη Β12, ενώ σε ασβέστιο, όπως προαναφέραμε, 
είναι δύσκολο να επιτευχθεί η συνιστώμενη ημε-
ρήσια πρόσληψη χωρίς την χρήση συμπληρωμά-
των διατροφής. Σκοπός μας λοιπόν είναι κατά την 
υπόλοιπη διάρκεια του έτους να μην περάσει ημέρα 
που να μην καταναλωθούν οι 2-3 μερίδες γάλακτος 
ή γιαουρτιού που απαιτούνται για την κάλυψη των 
αναγκών μας σε ασβέστιο. Με τον τρόπο αυτό θέ-
τουμε τις βάσεις για ισχυρά οστά καθ’ όλη την διάρ-
κεια της ζωής μας.
Αν τέλος, αναρωτιέστε που βρίσκεται το γλυκό μέσα 
σε όλες τις ανωτέρω συστάσεις, το κρατήσαμε για 
επιδόρπιο. Χρησιμοποιήστε κατά προτίμηση μικρές 
ποσότητες ημερησίως, ώστε να μην υπερβάλετε 
στην συνολική θερμιδική πρόσληψη και επιλέξτε 
γλυκά με θρεπτική αξία όπως είναι ο χαλβάς, που 
είναι πλούσιος σε πρωτεΐνη, σίδηρο και ασβέστιο, 
ενώ δεν η θερμιδική του αξία βρίσκεται σε επιτρε-
πτά όρια, αλλά και γλυκό του κουταλιού (πλούσιο σε 
υδατοδιαλυτές βιταμίνες).

ΤΡΑΚΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥ-
ΤΗΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ
ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΙΔΙ-
ΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ
ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑ-
ΠΕΤΑΝΙΟΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

Δεν γνωρίζουμε ακριβώς με ποιο τρό-
πο αναπτύσσεται η ανθρώπινη γλώσσα. 
Όμως, φαίνεται να εξαρτάται από την ωρί-
μανση των νευρικών κυττάρων που θα 
δεχθούν τα ερεθίσματα του περιβάλλο-
ντος. Τα ερεθίσματα του περιβάλλοντος, 
αυτά καθ’ αυτά είναι ασήμαντα, από τη 
στιγμή που δεν θα υπάρχουν οι κατάλλη-
λοι υποδοχείς για να τα δεχθούν και να τα 
δώσουν κάποια σημασία. 
 Πάντως, για να υπάρχει ομαλή 
γλωσσική ανάπτυξη θα πρέπει να έχουμε 
φυσιολογική ανάπτυξη των λειτουργικών 
νευροψυχολογικών συστημάτων όπως: 
ακουστικό, οπτικό, σωματο-αισθητικό, κι-
νητικό και ανώτατα λειτουργικά ολοκλη-
ρωμένα νευροσυστήματα. Αυτό γίνεται 
γιατί, όταν το παιδί θα μάθει τη γλώσσα θα 
πρέπει να μπορεί να ακούει τις ποικιλίες 
των ήχων ομιλίας, να είναι ικανό να βλέπει 
τις κινήσεις του ομιλητή και να αισθάνεται 
τη συγκινησιακή χροιά που συνοδεύει τη 
γλωσσική έκφραση.
 Το συμπέρασμά μας είναι, ότι 
η γλωσσική ανάπτυξη του παιδιού είναι 
λειτουργικά και φυσιολογικά ολοκληρω-
μένη, μόνο όταν υπάρχουν τρεις δομικοί 
μηχανισμοί : 1) Ο φωνολογικός , 2) Ο συ-
ντακτικός και 3) Ο σημασιολογικός. Στη 
συνέχεια θα προσπαθήσουμε να δούμε 
πως οι δομικοί, αναπτυξιακοί αυτοί γλωσ-
σικοί μηχανισμοί αναπτύσσονται με την 
ηλικιακή ανάπτυξη του παιδιού.
 Όταν λέμε φωνολογική ανάπτυ-
ξη, αυτό σημαίνει ότι το παιδί μπορεί να 
διακρίνει, να κατανοεί και να παράγει τους 
συνδυασμούς των ήχων ομιλίας. Το παιδί 
έχει αποκτήσει τη γνώση των βασικών δο-

μικών στοιχείων της γλώσσας που λέγο-
νται φωνήεντα. Αυτά είναι οι βασικές ηχη-
τικές μονάδες μιας γλώσσας και από τον 
συνδυασμό τους παράγονται οι λέξεις. Η 
λέξη π.χ. ΚΑΤΩ έχει τέσσερα φωνήματα. 
Οι συνδυασμοί δύο ή και περισσότερων 
φωνημάτων, διαμορφώνουν ακουστικά 
σύνολα με σημασιολογικό περιεχόμενο. 
Αυτά ονομάζονται μορφήματα. Πολλά 
μορφήματα συμπίπτουν με τις λέξεις.
 Το νεογέννητο ακούει τη γλώσ-
σα και σταδιακά αρχίζει να την κατανοεί. 
Αναπτύσσει μια εσωτερική γλώσσα και 
μία μη λεκτική επικοινωνία. Εκφράζεται δε 
, κινητικά, με κραυγές και εκφράσεις του 
προσώπου.
 Στη συνέχεια το κλάμα μπορεί να 
αποτελέσει αρχή της γλωσσικής έκφρα-
σης. Το κλάμα όμως με τις διάφορες απο-
χρώσεις του δεν είναι η μόνη φωνολογική 
παραγωγή του παιδιού, αλλά μαζί εμφα-
νίζονται και διάφορα μουρμουρίσματα, 
ευχάριστες φωνούλες τα οποία όμως δεν 
είναι λέξεις όμως μπορεί να έχουν συναι-
σθηματική και κοινωνική σπουδαιότητα 
για το παιδί. 
 Η ηλικία των τεσσάρων έως έξι 
μηνών αποτελεί σταθμό για την φωνολο-
γική ανάπτυξη του παιδιού. Οι κραυγές, το 
κλάμα, οι ευχάριστες φωνούλες γίνονται 
με ποιο συστηματικό τρόπο.
 Γύρω στην ηλικία των οκτώ έως 
εννιά μηνών η γλώσσα του παιδιού πα-
ρουσιάζει ιδιόρρυθμα φωνολογικά σύ-
νολα. Οι ήχο είναι ασυνάρτητοι αλλά με 
κάποιο ρυθμό.
 Γύρω στους δέκα με δώδεκα 
μήνες γίνεται η εμφάνιση της πρώτης λέ-
ξης. Το παιδί αρχίζει να κατανοεί πως θα 
χρησιμοποιεί τους κανόνες της μητρικής 
του γλώσσας. Στη συνέχεια το λεξιλόγιο 
του παιδιού αναπτύσσεται με ταχύτατο 
ρυθμό. Ο μέσος όρος παραγωγής λέξεων 
του παιδιού αναπτύσσεται ανάλογα με 
την ηλικία του παιδιού. Στους δώδεκα μή-
νες παράγει τρεις λέξεις, στους δεκαοκτώ 
παράγει είκοσι δύο λέξεις, στους τριάντα  
μήνες παράγει τετρακόσιες σαράντα έξι 
λέξεις και γύρω στα εφτά χρονών παράγει 
τρεις χιλιάδες λέξεις.

ΟΜΑΛΗ ΓΛΩΣΣΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Η νηστεία: 

Το μέσο για την κάθαρση του οργανισμού

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

28 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

21 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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ΑΔΑ :                                     
ΑΔΑΜ:
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣ-
ΜΟΥ,ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

Ναύπλιο,     04 / 04  /2017
Αρ. Πρωτ.: 86339/13397

ΘΕΜΑ: ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥ-
ΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ  ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ
ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  7 /2017
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
370/30-03-2017 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ανοι-
κτό δημόσιο διαγωνισμό, για 
την ανάθεση του έργου: «Μέτρα 
προστασίας-άρση καταπτώσε-
ων πρανών Νομού Αργολίδας» 
για το υποέργο : « ΑΝΤΙΜΕΤΩ-
ΠΙΣΗ ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ Ε.Ο. 
Νο4 ΛΥΓΟΥΡΙΟΥ-ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ-
ΠΟΡΤΟΧΕΛΙΟΥ (ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑ-
ΚΑΜΨΗΣ ΔΙΔΥΜΩΝ) Β’ΦΑΣΗ» 
Πρ/σμού: 780.000,00€,  Το έργο 

αποτελείται από την κατηγορία 
εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ με προ-
ϋπολογισμό: 628.649,93 € (δα-
πάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, απρό-
βλεπτα)  .
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν το έντυπο οι-
κονομικής προσφοράς καθώς 
και σε έντυπη μορφή ή σε CD 
τα συμβατικά τεύχη του δια-
γωνισμού (Τ. Ε.Υ.Δ., Διακήρυξη, 
Συγγραφή Υποχρεώσεων κλπ) 
από την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας παραλιακή οδός Ναυπλί-
ου- Νέας Κίου, 21100 Ναύπλιο) 
μέχρι τις 02/05/2017.  Πληρο-
φορίες: Χαράλαμπος Τρεμπέλας 
τηλ.:27523-60-433,432, FAX: 
27523-60452.
Η διακήρυξη του έργου έχει συ-
νταχθεί σύμφωνα με το πρότυπο 
τεύχος Παράρτημα  Β’ ανοικτής 
διαδικασίας για τη σύναψη δη-
μοσίων συμβάσεων έργου κάτω 
των ορίων του Ν.4412/2016 με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την 
τιμή,,όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθ. 182/2016 (ΦΕΚ 4269 
Β΄/30-12-2016) Απόφαση της  
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 
09  / 05  /2017 ημέρα Τρίτη  και 
ώρα λήξης υποβολής των προ-

σφορών: 10:00 π.μ. και σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν. 4412/16 . 
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού  (παρ.2α του 
άρθρου 95 του Ν.4412/2016).
 Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή 
ενώσεις αυτών:
 α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγρα-
φής  στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τη-
ρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.
ΔΙ., εφόσον ανήκουν στην 1Η   
τάξη και άνω για έργα κατηγορί-
ας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 
β) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
γ) σε κράτος-μέλος του Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.),
δ) σε τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, 
στο βαθμό που η υπό ανάθε-
ση δημόσια σύμβαση καλύ-
πτεται από τα Παραρτήματα 
1, 2, 4 και 5 και τις γενικές ση-
μειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
ε) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της 
παρούσας παραγράφου και 

έχουν συνάψει διμερείς ή πολυ-
μερείς συμφωνίες με την Ένωση 
σε θέματα διαδικασιών ανάθε-
σης δημοσίων συμβάσεων.
στ)  Οικονομικός φορέας συμ-
μετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως 
μέλος ένωσης.
ζ)  Οι ενώσεις οικονομικών φο-
ρέων συμμετέχουν υπό τους 
όρους  των παρ. 2, 3 και 4 του 
άρθρου 19 και των παρ. 1 (γ), 
3(α) του άρθρου 76  του ν. 
4412/2016.  
 Για την συμμετοχή στον δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
12.581,00 €. 
 με ισχύ τουλάχιστον εννέα (9) 
μηνών και 30 ημερών . 
 Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες  .
Το έργο χρηματοδοτείται από πι-
στώσεις  ΠΔΕ 2014 ΕΠ52600004
6.Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊ-
σταμένη Αρχή. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ναύπλιο, 04/04/2017
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. Δ/ΞΗΣ 

373/2017
ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΕΣΗΔΗΣ 27227
Η Π.Ε. Αργολίδας προκηρύσσει 
Διεθνή, ηλεκτρονικό, μειοδο-
τικό διαγωνισμό για το έργο: 
«προμήθεια ειδών βρεφικών 
τροφών, ελαιολάδου, ειδών κρε-
οπωλείου, ειδών παντοπωλείου, 
οπωροκηπευτικών και βασικής 
υλικής συνδρομής για το Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα (Ε.Π.) 
Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής (ΤΕΒΑ) στην Αργολί-
δα». Ο διαγωνισμός αποτελείται 
από τριάντα ένα (31) Τμήματα, 
για κάθε ένα από τα οποία μπο-
ρεί να δοθεί ξεχωριστή προσφο-
ρά. Κάθε οικονομικός φορέας 
μπορεί να δώσει προσφορά για 
ένα ή και περισσότερα Τμήματα 
(είδη) καθώς και για όλα τα Τμή-
ματα (είδη). Η προϋπολογισθεί-
σα δαπάνη εκτιμάται συνολικά, 
στο ποσό των 612.401,16 € συ-
μπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
Ο διαγωνισμός θα πραγματο-
ποιηθεί με χρήση της πλατφόρ-
μας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-

βάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr. Καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφο-
ρών ορίζεται η 10/05/2017 ημέ-
ρα Τετάρτη και ώρα 15:00, μετά 
την παρέλευση της καταληκτι-
κής ημερομηνίας και ώρας, δεν 
υπάρχει η δυνατότητα υποβο-
λής προσφοράς στο Σύστημα.
Η διενέργεια του διαγωνισμού 
και η αποσφράγιση των προ-
σφορών θα γίνει την 16/05/2017 
ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00 π.μ., 
μέσω του Συστήματος, από την 
αρμόδια επιτροπή. 
Η σχετική διακήρυξη και όλα τα 
σχετικά έγγραφα και στοιχεία 
του διαγωνισμού παρέχονται 
στους ενδιαφερόμενους από 
την ιστοσελίδα της Περιφέρει-
ας www.ppel.gov.gr για πλήρη, 
άμεση και ελεύθερη πρόσβαση.
Πληροφορίες σχετικά με τον 
διαγωνισμό δίδονται από 
τη Δ/νση Διοικητικού-Οικο-
νομικού της Π.Ε.Αργολίδας 
(τηλ.2752360398-402 κα Μά-
ντζαρη Ελένη, κος Χατζάρας 
Αριστείδης) κατά τις εργάσιμες 
ημέρες & ώρες. 

Η Πρόεδρος 
της Οικ. Επιτροπής 

Κωνσταντίνα Νικολάκου
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Ο οργασμός της αγελάδας.

Κάποια στιγμή στο σχολείο του Τοτού λέει η δα-
σκάλα: “παιδάκια μου σήμερα θα μου γράψετε 
μια έκθεση για το χωριό”
Εεεε ξεκινάνε τα παιδάκια γράφουνε τελειώνου-
νε, δίνουνε τα τετράδια στην κυρία και πάνε σπι-
τάκια τους. Η δασκάλα στο σπίτι της κάθεται να 
διαβάσει τις εκθέσεις των παιδιών. Τις διάβασε 
όλες και τις βαθμολόγησε 
οπότε ήρθε και η σειρά της 
έκθεσης του Τοτού.
Έκθεση του Τοτού “Θέμα το 
χωριό”
“Χωριό είναι ένα μεγάλο 
πράμα με πολλά σπίτια και 
χωράφια Σε ένα τέτοιο χω-
ριό μένει και ο θείος μου 
που έχει έναν στάβλο και 
μέσα έχει μια άσπρη αγε-
λάδα μια καφέ αγελάδα και 
έναν μαύρο ταύρο. Αλλά 
ο μαύρος ταύρος πη**ει 
μόνο την άσπρη αγελάδα.”
Το διαβάζει η δασκάλα αλλά τι να πει ….. μικρό 
παιδί είναι ο Τοτός δεν θα καταλάβει ότι και να 
του πεις λέει.
Την άλλη μέρα βάζει ξανά έκθεση με θέμα Το 
Βουνό.
Ξανά τα ίδια γράφουνε όλα τα παιδάκια βαθμο-
λογεί η δασκάλα φτάνει και στην έκθεση του Το-
τού όπου διαβάζει τα παρακάτω:
Έκθεση του Τοτού “Θέμα το Βουνό”
“Βουνό είναι ένα μεγάλο πράμα γεμάτο δέντρα 

και πέτρες πάνω στο βουνό υπάρχουν χώρια. Σε 

ένα τέτοιο χωριό μένει και ο θείος μου και έχει και 

έναν μεγάλο στάβλο και έχει μέσα μια άσπρη αγε-

λάδα και μια καφέ αγελάδα και έναν μαύρο ταύ-

ρο αλλά ο μαύρος ταύρος πη**ει μόνο την άσπρη 

αγελάδα” Το διαβάζει η δασκάλα αλλά τι να πει 

….. μικρό παιδί είναι ο Τοτός δεν θα καταλάβει 

ότι και να του πεις λέει.

Την άλλη μέρα όμως τον πιάνει κρυφά από τα 

αλλά παιδάκια και για κακό 

και για καλό του λέει με 

τρόπο εύκολο και κατανο-

ητό κοίταξε να δεις Τοτό 

μου αν θέλεις να γράψεις 

κάτι ανάλογο στις εκθέσεις 

σου δεν θα λες πηδ**ει. Θα 

λες….. κάνει έκπληξη εντά-

ξει λέει ο Τοτός και κάθ εται 

στο θρανίο να γράψει την 

καινούρια έκθεση που του 

έχει βάλει η δασκάλα με 

θέμα “Το ποτάμι”

Έκθεση Τοτού “Το ποτάμι”

“Ποτάμι είναι ένα μεγάλο μπλε πράμα γεμάτο 

νερό. Ποτάμια συνήθως βρίσκουμε στα βουνά. 

Βουνό είναι ένα μεγάλο πράγμα και όπως είπα και 

στην προηγούμενη μου έκθεση έχει πάνω δέντρα 

και πέτρες και χώρια σε ένα τέτοιο λοιπόν χωριό 

μένει και ο θείος μου που έχει μια άσπρη και μια 

καφέ αγελάδα έναν μαύρο ταύρο αλλά τελικά απ 

ότι έμαθα ο μαύρος ταύρος κάνει έκπληξη στην 

άσπρη αγελάδα ….. και πη**ει τώρα την καφέ 

αγελάδα.”

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Γλυκιά, η μελαγχολία της Άνοιξης 

Βλάχος
Πάει ένας βλάχος στα goodys και παραγγέλνει ένα χά-

μπουργκερ και μια κόκα-κόλα.

Πληρώνει, πάει να φύγει, ξαναγυρίζει και λέει στην κο-

πέλα:

– Μου δίνετε σας παρακαλώ ένα προφάν;

– Δεν σας καταλαβαίνω, κύριε, απαντά αυτή όλο απο-

ρία.

– Ένα προφάν κορίτσι μου, ξαναλέει ο βλάχος.

– Πάλι δεν σας καταλαβαίνω κύριε.

– Άσε κορίτσι μου, θα το πάρω μόνος μου, λέει και 

παίρνει ένα καλαμάκι…
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

Ναύπλιο, 27/03/2017
Αρ. Πρωτ.: 75693/11557

ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 4/2017
ΘΕΜΑ: ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥ-
ΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, σύμ-
φωνα με την υπ’ αριθ. 302/21-03-
2017 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, ανοικτό δημόσιο δι-
αγωνισμό, για την ανάθεση του 
έργου: «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΥΠΟΕΡΓΟ: 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜ-
ΜΥΡΙΚΩΝ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΙΝΑΧΟΥ 
Β ΦΑΣΗ», Εκτιμώμενης αξίας: 
450.000,00 Ευρώ (με Φ.Π.Α.). Το 
έργο αποτελείται από την κα-
τηγορία εργασιών: ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ 
με προϋπολογισμό: 362.902,51 
€ (δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα).
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
παραλάβουν το έντυπο οικονο-
μικής προσφοράς καθώς και σε 
έντυπη μορφή ή σε CD τα συμ-
βατικά τεύχη του διαγωνισμού 
(Τ. Ε.Υ.Δ., Διακήρυξη, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων κλπ) από την Δ/
νση Τεχνικών Έργων Περιφερει-
ακής Ενότητας Αργολίδας παρα-
λιακή οδός Ναυπλίου- Νέας Κίου, 
21100 Ναύπλιο) μέχρι τις 21-04-
2017.  Πληροφορίες: Χαράλα-
μπος Τρεμπέλας τηλ.:27523-60-
433,432, FAX: 27523-60452.
Η διακήρυξη του έργου έχει συ-
νταχθεί σύμφωνα με το πρότυπο 
τεύχος Παράρτημα  Β’ ανοικτής 
διαδικασίας για τη σύναψη δη-
μοσίων συμβάσεων έργου κάτω 
των ορίων του Ν.4412/2016 με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την 
τιμή, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθ. 182/2016 (ΦΕΚ 4269 
Β΄/30-12-2016) Απόφαση της  
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
1.Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στις 27/04/2017 ημέρα Πέμπτη  
και ώρα λήξης υποβολής των 
προσφορών: 10:00 π.μ. και σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4412/16 . 
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού (παρ.2α του 
άρθρου 95 του Ν.4412/2016).
2.Στο διαγωνισμό γίνονται δε-
κτοί φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ή ενώσεις αυτών:
α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγρα-
φής  στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τη-

ρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.
ΔΙ., εφόσον ανήκουν στην 1η  
τάξη και άνω για έργα κατηγο-
ρίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ και Α2 τάξη και 
άνω για έργα κατηγορίας ΥΔΡΑΥ-
ΛΙΚΑ (ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΡΙΩΝ 
ΛΟΓΩ ΕΝΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΦΟΡΕΩΝ)
β) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
γ) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
δ) σε τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, 
στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται 
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 
5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρ-
τήματος I της ως άνω Συμφωνί-
ας, καθώς και
ε) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
στ)  Οικονομικός φορέας συμ-
μετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως 
μέλος ένωσης.
ζ)  Οι ενώσεις οικονομικών φο-
ρέων συμμετέχουν υπό τους 
όρους  των παρ. 2, 3 και 4 του 
άρθρου 19 και των παρ. 1 (β), 
1(ε), 3(α) και 3(β) του άρθρου 76  
του ν. 4412/2016.  
3. Για την συμμετοχή στον δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
7.260,00          ΕΥΡΩ με ισχύ του-
λάχιστον εννέα (9) μηνών και 30 
ημερών . 
4.Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες  .
5.Το έργο χρηματοδοτεί-
ται από πιστώσεις  ΠΔΕ 2014 
ΕΠ52600002
6.Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊ-
σταμένη Αρχή. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο,     24 / 03  /2017
Αρ. Πρωτ.: 75690/11556

ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 3 /2017
ΘΕΜΑ: ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥ-
ΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ    ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
301/21-03-2017 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, ανοι-
κτό δημόσιο διαγωνισμό, για 
την ανάθεση του έργου: ΕΡ-
ΓΟ:«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΥΠΟΕΡΓΟ 
:ΤΕΧΝΙΚΑ – ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ 
ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ», Εκτιμώμενης αξίας  

:350.000,00 Ευρώ (με Φ.Π.Α.). Το 
έργο αποτελείται από την κα-
τηγορία εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 
με προϋπολογισμό: 282.257,78 
€ (δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα)  .
1.Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν το έντυπο οι-
κονομικής προσφοράς καθώς 
και σε έντυπη μορφή ή σε CD τα 
συμβατικά τεύχη του διαγωνι-
σμού (Τ. Ε.Υ.Δ., Διακήρυξη, Συγ-
γραφή Υποχρεώσεων κλπ) από 
την Δ/νση Τεχνικών Έργων Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολίδας 
παραλιακή οδός Ναυπλίου- Νέας 
Κίου, 21100 Ναύπλιο) μέχρι τις 
25/4/2017.  Πληροφορίες: Χαρά-
λαμπος Τρεμπέλας τηλ.:27523-
60-433,432, FAX: 27523-60452.
Η διακήρυξη του έργου έχει συ-
νταχθεί σύμφωνα με το πρότυπο 
τεύχος Παράρτημα  Β’ ανοικτής 
διαδικασίας για τη σύναψη δη-
μοσίων συμβάσεων έργου κάτω 
των ορίων του Ν.4412/2016 με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την 
τιμή,,όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αριθ. 182/2016 (ΦΕΚ 4269 
Β΄/30-12-2016) Απόφαση της  
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
2.Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στις   02/ 05 /2017 ημέρα Τρί-
τη  και ώρα λήξης υποβολής 
των προσφορών: 10:00 π.μ. και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4412/16 . 
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού  (παρ.2α του 
άρθρου 95 του Ν.4412/2016).
3. Στο διαγωνισμό γίνονται δε-
κτοί φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ή ενώσεις αυτών:
 α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγρα-
φής  στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τη-
ρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.
ΔΙ., εφόσον ανήκουν στην Α2  
τάξη και άνω για έργα κατηγορί-
ας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 
β) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
γ) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
δ) σε τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, 
στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται 
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 
5 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρ-
τήματος I της ως άνω Συμφωνί-
ας, καθώς και
ε) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
στ)  Οικονομικός φορέας συμ-
μετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως 
μέλος ένωσης.
ζ)  Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων συμμετέχουν υπό τους όρους  
των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 

19 και των παρ. 1 (γ), 3(α) του άρ-
θρου 76  του ν. 4412/2016.  
 Για την συμμετοχή στον δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
5.646,00 €. 
 με ισχύ τουλάχιστον εννέα (9) 
μηνών και 30 ημερών . 
4.Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες  .
5.Το έργο χρηματοδοτεί-
ται από πιστώσεις  ΠΔΕ 2014 
ΕΠ52600002
6.Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊ-
σταμένη Αρχή. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟ-
ΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο,   27 / 03 / 2017
Αρ. Πρωτ.: 75688/11555

ΑΡΙΘΜ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  5/2017
Θέμα: ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥ-
ΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Η Περιφέρεια Πελοποννήσου-
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ, προκηρύσσει, σύμφω-
να με την υπ’ αριθμ. 300/21-03-
2017 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, ανοικτό δημόσιο δι-
αγωνισμό, για την ανάθεση του 
έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΑΣΦΑΛ-
ΤΟΣΤΡΩΣΗ - ΣΗΜΑΝΣΗ - ΦΩΤΙΣ-
ΜΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΑΡ-
ΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ» ΥΠΟΕΡΓΟ: «ΑΠΟ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΦΘΟΡΩΝ ΟΔΟΥ 
ΒΕΛΑΝΙΔΙΑ - ΑΝΔΡΙΤΣΑ» Πρ/
σμού: : 543.070,00 € (με Φ.Π.Α.). 
Το έργο αποτελείται από την 
κατηγορία εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΙΑ 
με προϋπολογισμό: 437.910,69 
€ (δαπάνη Εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε, 
απρόβλεπτα) .
1.Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν το έντυπο οι-
κονομικής προσφοράς καθώς 
και σε έντυπη μορφή ή σε CD 
τα συμβατικά τεύχη του δια-
γωνισμού (Τ. Ε.Υ.Δ., Διακήρυξη, 
Συγγραφή Υποχρεώσεων κλπ) 
από την Δ/νση Τεχνικών Έρ-
γων Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας παραλιακή οδός 
Ναυπλίου- Νέας Κίου, 21100 
Ναύπλιο) μέχρι τις 25/04/2017. 
Πληροφορίες: Χαράλαμπος Τρε-
μπέλας τηλ.:27523-60-433,432, 
FAX: 27523-60452.
Η διακήρυξη του έργου έχει συ-
νταχθεί σύμφωνα με το πρότυπο 
τεύχος Παράρτημα  Β’ ανοικτής 
διαδικασίας για τη σύναψη δη-
μοσίων συμβάσεων έργου κάτω 
των ορίων του Ν.4412/2016 με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την 
τιμή, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθ. 182/2016 (ΦΕΚ 4269 Β΄/30-

12-2016) Απόφαση της Ε.Α.Α.ΔΗ.
ΣΥ. 
2.Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στις 02/05/2017 ημέρα Τρίτη και 
ώρα λήξης υποβολής των προ-
σφορών: 10:00 π.μ. και σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν. 4412/16 . 
Το σύστημα προσφοράς είναι με 
επιμέρους ποσοστά έκπτωσης 
για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών 
εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού (παρ.2α του 
άρθρου 95 του Ν.4412/2016).
3.Στο διαγωνισμό γίνονται δε-
κτοί φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ή ενώσεις αυτών που δραστηρι-
οποιούνται σε έργα κατηγορίας 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ και που είναι εγκα-
τεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης
Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγρα-
φής στο Μητρώο Εργοληπτών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τη-
ρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.
ΔΙ., εφόσον ανήκουν στην 1η 
Τάξη Πτυχίου και άνω για έργα 
κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ.
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δη-
μόσια σύμβαση καλύπτεται από 
τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και 
τις γενικές σημειώσεις του σχετι-
κού με την Ένωση Προσαρτήμα-
τος I της ως άνω Συμφωνίας,
δ) τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέ-
ματα διαδικασιών ανάθεσης δη-
μοσίων συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει 
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος 
ένωσης.
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων 
συμμετέχουν υπό τους όρους 
των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 
19 και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του 
άρθρου 76 του ν. 4412/2016. 
4.Για την συμμετοχή στον δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
8.760,00 ΕΥΡΩ με ισχύ τουλά-
χιστον εννέα (9) μηνών και 30 
ημερών.
5.Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι 9 μήνες.
6.Το έργο χρηματοδοτεί-
ται από πιστώσεις ΠΔΕ 
2013ΕΠ02600005.
7.Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την Προϊ-
σταμένη Αρχή. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ ΜΥΚΗΝΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & 
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣ-
ΤΗΡΙΞΗΣ 
Καποδιστρίου 9-11 Άργος Τ.Κ. 
212 00  
e-mail: dimos@argos.gr

Πληροφορίες: Γ.Οικονόμου
τηλ. 27513-60036, Fax: 27510-
69153

Άργος: 4/4/2017 
Αρ.Πρωτ:   7682  

Προς: ΕΡΓΟΛΗΠΤΕΣ-ΜΕΛΕΤΗ-
ΤΕΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ 
ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 
2017 (άρθρο 118, παρ. 5, 
Ν.4412/2016)
Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών 
προκειμένου να προχωρήσει 
στην κατάρτιση καταλόγων Ερ-
γοληπτών Δημοσίων Έργων και 
Μελετητών για συμμετοχή στις 
δημόσιες ηλεκτρονικές κληρώ-
σεις των παρ. 5 & 6, του άρθρου 
118 του Ν.4412/2016, για το έτος 
2017

ΚΑΛΕΙ
τους ενδιαφερόμενους Εργο-
λήπτες Δημοσίων Έργων και 
Μελετητές που επιθυμούν να 
συμπεριληφθούν στους καταλό-
γους για την επιλογή αναδόχων 
μέσω δημόσιας ηλεκτρονικής 
κλήρωσης δημοσίων συμβάσε-
ων έργων, μελετών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών για 
το έτος 2017, να υποβάλλουν 
έως την Παρασκευή 28/4/2017 
σχετική αίτηση στον Δήμο Άρ-
γους-Μυκηνών (Καποδιστρίου 
9-11, Άργος).
Οι ενδιαφερόμενοι μαζί με την 
αίτηση πρέπει να προσκομίσουν 
αντίγραφο του εργοληπτικού 
(ΜΕΕΠ/Μητρώα Περιφερειακών 
Ενοτήτων) ή μελετητικού τους 
πτυχίου.

Ο Δήμαρχος Άργους
Δημήτρης Καμπόσος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

Λυγουριό 31 Μαρτίου 2017
“Με την υπ’ αριθμ .192/2016 
απόφαση του Ειρηνοδικείου 
Ναυπλίου που εκδόθηκε μετά 
από αίτηση του Δήμου Επι-
δαύρου προσκαλείται ο κο-
μιστής της με αρ.04247524-4 
τραπεζικής επιταγής με εκδό-
τρια κ’ πληρώτρια την ΤΡΑΠΕ-
ΖΑ EFG EUROBANK ERGASIAS 
Α.Ε. που εκδόθηκε με χρέωση 
του τηρούμενου σε αυτήν με 
αρ.0026.0097.44.0200394675 
λογαριασμού του αιτούντος 
στις 23-10-2009 στο με αριθ-
μό 0097 υποκατάστημα της 
εκδότριας στο Ναύπλιο, πο-
σού 35.000,00€, σε διαταγή 
του αιτούντος, πληρωτέα στην 
ως άνω Τράπεζα από τον με 
α ρ . 0 2 6 9 9 9 8 8 0 0 0 0 0 6 5 5 6 1 5 
λογαριασμό να αναγγείλει τα 
δικαιώματα που έχει και να το 
καταθέσει στη Γραμματεία του 
Δικαστηρίου αυτού μέσα σε 
προθεσμία (60) ημερών από τη 
δημοσίευση της παρούσας, αλ-
λιώς ο τίτλος θα χάσει την ισχύ 
του.”

Ο Δήμαρχος
Κωνσταντίνος Γκάτζιος

Επίσημη πρεμιέρα σήμερα 
για το νέο ηλεκτρονικό σύ-
στημα ελέγχου καταθέσεων 
και φορολογικών δηλώσεων 
που υπόσχεται ελέγχους εξ-

πρές και αποκάλυψη εστιών 
φοροδιαφυγής. Από το εξε-
λιγμένο ηλεκτρονικό σύστη-
μα διασταύρωσης των κατα-
θέσεων και των εισοδημάτων, 

το οποίο θα παρουσιαστεί σή-
μερα από το υπουργείο Οικο-
νομικών και την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων, θα 
«περάσουν» περίπου 1,2 εκατ. 

ΑΦΜ που εμφανίζονται στα 
65 cd που έχει το υπουργείο 
Οικονομικών, με τα αποτελέ-
σματα να βγαίνουν σε διάστη-
μα ακόμα και δύο ημερών.

Νέο ηλεκτρονικό σύστημα 
έλεγχου καταθέσεων και 
φορολογικών δηλώσεων
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 

επικοινωνίας 6977598380
ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 

(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Σύλλογος με έδρα το Ναύπλιο ζητά υπάλ-
ληλο γραφείου - γραμματέα με πτυχίο ΑΕΙ 
ή ΤΕΙ, πιστοποίηση γνώσης υπολογιστών, 
αγγλικών και προϋπηρεσία σε γραμματει-
ακή υποστήριξη ή λογιστικά και προγραμ-
μάτων microsoft office. Τα βιογραφικά 
να αποσταλούν με mail ως τη Κυριακή 
9/4/2017 και ώρα 24.00 στο fsargolidas@
gmail.com (απαραίτητο  mail και τηλέφω-
νο).

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων . Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις . Αποστολή mail στο logistirio@
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται εργαζόμενος σε φαρμακείο για 
μερική απασχόληση. Απαραίτητη προϋ-
πόθεση είναι η κατοχή ΙΧ. Βασική γνώση 
υπολογιστών, όπως και αγγλικά. Τηλέφω-
νο επικοινωνίας 6948241430-2752097170 
ΚΩΔ 1044

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ (native 
speaker) παραδίδει μαθήματα σε μαθητές 
και ενήλικες σε όλα τα επίπεδα. Προετοι-
μασία για πτυχία Goethe. Περιοχή Άργος, 
Ναύπλιο. Τηλ. 697 646 5155 ΚΩΔ. 1043

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελί-
ες ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.




